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TRIJŲ PABALTIJO TAUTU TRAGEDIJOS 
MINĖJIMAS J. A. VALSTYBIŲ SENATE

Reikalauja Baltijos Valstybių klausimą kelti J. Tautose
WASHINGTONAS, D. C. Trijų kultūringų ir taikingų^ 

baltijo valstybių okupacijos ir jos gyventojų — estų, latvių ir 
lietuvių masinių deportacijų išnaikinimui Sibiro darbo vergų sto- 
vykiose 23 metų sukaktuvės buvo su visa rimtimi šiemet, kaip 
ir visais kitais metais, paminėtos. Kerniau seka senatoriaus Hugh 
Scott pareiškimas Senato posėdyje birželio 16 d.

Pone Prezidente, prieš 23 me
tus trijose Palmltijo valstybėse 
— Uetuvoje, 1 .at vi joje ir Esti
joje įvyko tragiški dalykai: per 
tris agonijos pilnas dienas, bir
želio 14. 15 ir 16, 1941 metais, 
daugiau kaip 100,000 žmonių bu
vo deportuota į sovietų koncen
tracijos stovyklas Sibire.

Likusiam pasauliui savo visą 
dėmesį sukoncentravus į Brita
nijos karą (kai Hitleris grasino 
sunaikinsiąs Angliją), Baudono- 
ji kariuomenė įžygiavo į Pabal
tijo valstybes. Prasidėjo vyrų, 
moterų ir vaikų masinės depor
tacijos. ir tos trys mažos, bet 
vertingos laisvos tautos buvo 
brutaliai inkorporuotos į Sovie
tų imperiją.

Šiandien šių heroiškų tautų 
slopinimas tebevyksta. Sovietų 
Rusija tenai yra viešpats ir val
dovas.

šią liūdnos sukakties dieną 
skirkime savo maldas už tuos, 
kurie kenčia kitapus Geležinės 
Uždangos. Jungkiznės su jų gi
minaičiais čionai Jungtinėse Val
stybėse, išreikšdami viltį, kad 
netrukus kurią nors dieną Lie
tuva. Estija ir I^itvija vėl bus 
laisvos...

Povandeninis kabelis 
tarp JAV ir Japonijos

WASHINGTONAS. D. C. — 
Prezidentas .lohnsonas kall>ėjo- 
si su Japonijos premjeru Haya- 
to Ikeda telefonu. Tai buvo pir
mas pasikalltėjimas telefonu, nes 
povandeninis telefono kabelis ką 
tik buvo baigtas pravesti. Kabe
lio ilgumas yra 10,000 mylių. 
Tai toks atstumas yra tarp Wa- 
shingtono ir Japonijos sostinės 
Tokijo.

Kabelio pravedimas kainavo 
80 milijonų dolerių. Pirmiau te
lefoninis sususiekimas su Japo
nija vykdavo radijo pagalba.

Pasikalbėjimo metu preziden
tas Johnsonas pažymėjo, jog tai 
yra istorinis dalykas. Be to, jis 
pareiškė savo užuojautą ryšium 
su įvykusiu Japonijoje žemės 
drebėjimu.

Japonijos premjeras Ikeda pa
dėkojo už užuojautą ir iš savo 
pusės pabrėžė, kad telefoninio 
susisiekimo pravedimas dar la
biau prisidės prie Japonijos ir 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
suartėjimo bei palaikymo drau
giškų santykių.

Suėmė lOOkomunistų
MADRIDAS, Ispanija, — Po

licija pranešė suėmusi 100 at
menu, tuo būdu sulaužydama 
slaptą “komunistinės ideologi
jos" organizaciją. Pastaraisiais 
laikais vėl padaryta viza eilė 
kratų ir suėmimų Barcelonoj, 
Valendjoj, Sevilijoj Ir kt. mies
tuose. Suimtųjų tarpe keletą* 
svetimšalių, pvt. dvi prancūzės, 
tarptautinės trockiatų or gani sa- 
cijoa narės, ir trys studentai iš 
Haiti, Nicaragua ir Peru.

Uždraudė pardavinėt 
“Tropic of Cancer”
SPRINGFIELD, Ill. — Illinois 

aukščiausias teismas išnešė nuo
sprendį, kad Illinois valstybėje 
novelės (romano) “Tropic of 
Cancar” pardavinėjimas yra 
draudžiamas.

“Tropic of Cancer” buvo išleis
ta 1935 m. Paryžiuje. Amerikoj 
ji pasirodė tik prieš porą metų, 
kai kurie kritikai ėmė girti, jog 
tai didelės vertės literatūrinis 
kūrinys. Kai buvo bandoma su
silaikyti knygos platinimą, tai 
New Yorko teisėjas nepritarė 
tam, pareikšdamas, jog jis nesu
tinkąs eiti cenzoriaus pareigas.

Po to “Tropic of Cancer” pra
dėjo smarkiai platintis. Knygą 
pardavinėjo po šešis dolerius. 
Vėliau ji buvo išleista minkštais 
apdarais ir parsidavinėjo po 75 
centus ir mažiau. Jos jau išpar
duot* gal šimtas tūkstančių.

kietis Henry Miller, kuris vienų 
yra laikomas nepaprastų gabu
mų rašytojų, o kitų — šlykščiau
sių, bjauriausių seksualinių sce
nų vaizduotojų.

Chicago j e kova prieš tą kny
gą pradėjo policijos viršininkas 
Orlando W. Wilsonas, įsakyda
mas “Tropic of Cancer” konfis
kuoti iš knygų parduotuvių. Rei
kalas atsidūrė teisme ir pasiekė baigsis birželio 30 d. Jeigu nę- 
net Illinois aukščiausią teismą, 
kuris išnešė nuosprendį. jog 
knygoje iš tiesų yra aprašomos 
šlykščios ir pasibjaurėtinos sek
sualinės scenos ir t<xlėl ji nepri
valo būti platinama.

Juodieji naktimis 
gieda gatvėse

ST. AUGUSTINE, Fla. — Šio 
miestelio juodieji pradėjo inte-, 
graciją nepaprastu būdu. Jie i 
pasišoko organizuotomis ei seno-

būtų nustatyta nauja įsiskoli
nimo riba, tai po birželio 30 d. 
laikinis patvarkymas nebegalio- 
ty. O tai reikštų, jog įsiskoli
nimas negalėtų būti didesnis kaip 
285 bilijonai dolerių, nes tokios 
buvo nustatytos pastovios jo va
dinamosios “lubos". Tuo tarpu 
jau šių metų birželio pradžioje 
JAV įsiskolinimas siekė 311 bi
lijonų dolerių su viršum!

Priemonių ir būdų komiteto 
pirmininkas Wilbur D. Mills, ku- 

graciją nepaprastu būdu. Jie!"’ gilinti Įetakolini-
mo Cibą, pareiškė, jog bandymas 

S’.' wiHHot~".‘v^nėmiTst. ’“'“M 
Augaline gatvėmi,. I"’k“‘

Praeit, naktj didoka, būry. "bo8- J” <««»"•>• nesąmonė. 
Juodųjų vidurnaktyje praėjo » ui " kon«T*“ pri- 
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Gyventojai pradėjo protestuoti. ; <•’“ ’•»*><» »->-kolr-
bet juodieji, giedodami giesmes, n,m^- 
perėjo kelias gatves. Respublikonų kongreso vadai

Eisenoje buvo keli žydų rabi- į nurodė, jog per paskutinius dve- 
nai, suvažiavę į St. Augustine iš jus metus valdžia jau penkis 
New Jersey ir kitų vietų. Plain- kartus prašė padidinti įsiakolini- 
field, N. J., rabinas Israel I>res- mo ribą. Jei jau išlaidos pra- 
ner pareiškė, kad kova eina ne *°ka pajamas, tai, esą, reikia 
vien juodųjų emancipacijai, bet stengtis padidinti pajama*.
ir visų žmonių. Jia tvirtina, kad 
žydai padeda juodiesiem*, ne* d* j o riša* pastangas, kad *paja- 
ir žydai yra persekiojami, jiems mų mokesčiai būtų sumažinti, 
siaurinamo* teisė*. (kas prisidėjo ir prie valdžios

Trečiadienį juodųjų grupė įsi- pajamų sumažinimo), o dabar 
vertė į baltųjų paplūdimį. Juo- nori padidinti skolas, kurios ir 
dukės Įėjo j vandenį ir pradėjo taip jau siekia astronomiškus 
taškytis. Vienas baltasis suriko, skaičius.
Įsakydamas joms išeiti, bet poli
cininkas baltąjį sutramdė. Po
licininkas pareiškė, kad St. Au
gustine pajūryje visi turi teisę 
maudytis. Atėjus juodiesiems 
tik viena balta moteris su sūnu
mi nuėjo namo, o kiti baltieji pa
siliko paplūdimyje.

Prszidsntas J»hnwnii (parodyt m ttrėla) mielai bosdM< 
čia |i* pozuoja (Cleveland*), jauno* mergaitė* paprašytA

uja su jaunimu.

Kongresas pasisakė už įsiskolinimo padidinimą
WASHINGTON A3, D. C. — Kongresas nubalsavo federa

linės valdžios įsikolinimo ribą “nukelti“ iki 324 bilijonų dolerių. 
Tai reiškia, kad valdžia galės užtraukti daugiau paskolų, tačiau 
įsiskolinimo bendra suma negalės būti didesnė negu 324 bilijonai 
dolerių.

Prieš įsiskolinimo padidinimą 
balsavo visi respublikonų kon-

buvo priimtas 208 balsais prieš 
182. Įsiskolinimo reikalą dar 
turės svarstyti senatas. Tačiau 
nėra abejonės, kad ir ten bus 
patvirtinta siūloma įsiskolinimo 
riba.

Dabartinė įsiskolinimo riba 
yra nustatyta 315 bilijonų dole
rių. Tačiau tai buvo laikinis 
patvarkymas, kurio terminas

O kas dabar daroma? Valdžia

MANLO PARK. Calif. — Ne
gyvenama Montague sala ir 
Prince William Sound buvo iškel
tos | virtų 83 pėdas Aliasko
je įvykusio žemės drebėjimo me
tu. Sala yra 50 mylių ilgumo ir 
15 mylių platumo.

Sunkūs 
JAV padidėjo

Mažuoee miestuose pakilo 26'4

WASHINGTONAS, D. C. — 
Teisingumo departamento pa
skelbtomis statistikos žiniomis, 
sunkiųjų nusikaltimų J. A. V. 
per pirmąjį šių metų bertainj, 
lyginant su 1963 metų pirmuoju 
bertainiu, padidėjo 19 nuošim
čių. FBI skaičiai rodo, kad nuo 
šių metų sausio pradžios iki ko
vo pabaigos nusikaltimai pašoko 
pustrečio karto daugiau kaip 
prieš metus laiko.

Labiausiai padaugėjo auto
mobilių vogimai ir moterų prie
vartavimai, — net 22 nuošim
čiais. šiuos nusikaltimus arti se
ka vagystės iki $50 (21'4 ), plė
šimai ir įsilaužimai (po 18^) 
ir žmogžudystės (17r4 ). Smur
tingi užpuoliau^ -pakilo 14%. 
Vienintelė vieta, kur žmogžudys
tės ir smurtingi užpuolimai yra 
sumažėję, tai sritys toliau nuo 
miesto (rural areas) — suma
žėjo nuo 6 iki 20%.

šešiuose didžiuosiuose Ameri
kos miestuose su gyventojų skai
čiumi daugiau kaip po milijoną, 
visų rūšių sunkiųjų nusikaltimų 
nuošimtis yra pašokę* 16%, ta
čiau keistas reiškinys, tai kad 
nepaprastai didelis nusikaltimų 
padaugėjimas yra miesteliuose 
iki 10,000 gyventojų — net 26 
nuošimčiais!

Baigi apklausinėjimą 
dėl Kennedy nužudymo

WASHINGTONAS, D. C. — 
Waren komisija, kuriai buvo pa
vesta nuodugniai ištirti prezi
dento J. Kennedy nužudymo kal
tininkus ir priežastis, po 7 mė
nesių, darbų baigė. Paskutiniai 
du apklaustieji buvo: dar kartų 
pašaukta liudyti Mrs. Oswald, 
tariamojo žudiko našlė, ir slap
tosios tarnybom viršininkas Ja
mes Rowley. Hkima, kad ra
portas bus per loštas iki birželio 
80 d. ,»

Teisių bilių tikisi 
pasirašyti Liepos 4 

Prezidentą* terminą nustatė 
JAV Nepriklausom>bėa dieną

WASHINGTONAS, D. C. — 
Liepos Ketvirtoji yra dienu, ku- į 
riai prezidentas Johnson tikisi 
turėti ant stalo pasirašymui Tei
sių Bilių, priimtą senato ir pra
ėjusį per atstovų butą. Nepri
klausomybės diena laikoma tin
kamiausi* diena Amerikos ne
grams suteikti pirmos klasės pi
lietybę. Jei bilius nebus paruoš
tas parašui iki liepos 4 d., jo jau 
nebebus galima priimti iki po 
Respublikonų konvencijos, nes 

vų butas tą dieną išsiskirs
to, kad galėtų dalyvauti konven
cijoje.

Bilius, kurį senatas priėmęs 
persiunčia atstovų butui, yra va
dinamas Dirkseno - Mansfieldo 
pakaitalas (substitute), kurs ta
čiau pasilieka lygiagrečiai su ori
ginalu. Buvo patiekta 565 papil
dymų ir pakeitimų, daugiausia 
iš pietiečių senatorių, tačiau 
jiems labai maža tepavyko to
liau* tvirtus pagrindas įlenkti. 
Iš visų ,565 amendmentų tik 119 
buvo svarstyta ir iš jų tik 11 
buvo priimta. Bilius, kaip jis 
senato priimtas, ir tikimasi lai
ku bus praleistas per atstovų bu
tą, yra viena griežčiausių atakų 
prieš diskriminaciją, kokią ka
da nors Kongresas yra padaręs. 
Bilius apima balsavimą, mokyk- 

šalpos programą, 
darbus ir viešas užeigas, tokias 
kaip viešbučius ir restoranus.

JV atominis laivynas 
plauks aplink pasaulį

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV karo laivynas pranešė, kad 
išsiunčiami aplink pasaulį didy
sis, atomo energija varomas lėk
tuvnešis Enterprise, kurį lydės 
kreiseris Ix>ng Beach ir fregata 
Rainbridge — abudu taip pat 
atomo energija varomi.

šių laivų kelionė turinti tarp
tautinės politinės reikšmės, bū
tent, parodyti, jog JAV yra sti
priausioji jūrų pajėga pasauly
je. Kelionė truks nuo rugpjū
čio pradžios iki spalio pabaigos.

Norima parodyti komunistam 
Rytuose, kurie ten atakuoja Va
karų sąjungininkus, jog Jungti
nės Valstybės gali bet kada sa
vo 7-jo laivyno jėgas pademons
truoti, Enterprise ant savo denio 
talpina 100 greičiausiųjų (po 
1,600 mylių per valandą) sunkių-1 
jų bombonešių — a5a Vigilant*, j 
šio lėktuvnešio įgula sudaro 4,-1 
600 vyrų.

Pajamų mokesčiai 
Italijoje dideli

Kardinolas prieš 
gimdymų kontrolę
VATIKANO MIESTAS. — 

‘šventojo Ofiso’’ sekretorius
ROMA---- Sophia Loren, Itali- kardinolas Ottaviani, kurs ti-

jos filmų žvaigždė, turės mokėti kėjimo ir moralės klausimais 
didelius mokesčius kartu su pa- yra laikomas pirmuoju po popie- 
bauda už 1959 metus, kuriais ji žiaus ir asmeniškai yra Romos 
pranešė nieko neuždirbusi, o katalikų bažnyčios konservato- 
įstaiga apskaičiuoja, kad uždirbo rių vadas, užgyrė Westminste- 
per >500,000. Filmų direktoriai rio arkivyskupo Dr. Ileenano 
Frederico Fellini ir Vittoria de griežtą nusistatymą prieš bet 
la Sica pareiškė pajamų turėję kokias dirbtines priemones gi- 
— vienas tik 140,000, o kitas mimams kontroliuoti, išskiriant 
110,000 per metus — bet mo- “abstinenciją" (susilaikymą) ir 
kesčių įstaiga nustatė, kad vieno 
pajamos buvo 892.880. o kito 
8689.600. Gina Ix>llobrigida į 
savo pajamų banką įrašė 8106,- 
086, gi valdžia mokesčių uždė
jo 8159,584.

MILTON EISENHOWER REMIA 
GUBERNATORIŲ SCRANTONĄ

Jei sen. Goldwater balsuos ariei teisiu bilių. 
tai pralaimės rinkimus, — sako gub. Scranton 
WASHINGTONAS, D. C. — Senatorius Barry Goldwater 

pareiškė senatui, kad jis balsuosiąs prieš dabar paruoštų teisių 
bilių, nes jame yra nuostatų, priešingų JAV konstitucijai. Jeigu 
vykdysime dabar išruoštą įstatymo projektą, tai Įsteigsime poli
cinę valstylję, senatui padarytame pareiškime tvirtina sen. Gold
water.

Rumunija atmetė 
Chruščiovo planą 
VIENA. Austrija. — Komu

nistinė Rumunija griežtai pasi
sakė prieš Nikitos Chruščiovo 
planą, kad svarbiausios krašto 
pramonės sritys būtų įjungtos į 
Komekoną. Vadinasi, pasiduotų 
komunistų ekonominei tarybai.

Rumunijos Mokslo Akademi
jos leidžiama žurnalas “Ekono
minis gyvenimas” labai griežtai 
ir aštriai pasisakė prieš Chruš
čiovo planą. Jo priėmimas, sako 
žurnalas, reikštų Rumunijos 
valstybės likvidavimą, nes tuo 
atveju Rumunija turėtų pasi
duoti Komekono kontrolei. Tai 
reikštų ekonominę jos pajungi
mą ir nepriklausomybės prara
dimą.

De Gaulle apie

BEAUVAIS, Prancūzija. — 
Prancūzijos prezidentas Charles 
de Gaulle važinėja po provinci
jas, sako kalbas apie vidaus ir 
užsienio reikalus. De Gaulle ma
no. kad JAV ir komunistinė Ki
nija neturėtų kištis į rytų Azijos 
reikalus.

Prancūzų prezidentas jau ke
liais atvejais pasipriešino JAV 
užsienio politikai, bet praktiško 
pasiūlymo klausimui išspręsti jis 
nepasiūlo. Jeigu JAV nesikištų j 
rytų Azijos reikalus, tai gink
luotos komunistų gaujos jau se
niai visų rytų Aziją būtų paver
gusios.

Gen. De Gaulle buvo pasaky
ta, kad JAV išleisti dokumentai, 
liečiantieji jį. Paskelbtas prezi
dento Boosevelto ir premjero 
Churchillio susirašinėjimas apie 
gen. De Gaulle. Kooseveltas laiš
ke sako, kad gen. De Gaulle įsi
vaizduojąs mesijum. o Churchill 
savo laiške sako, kad genero
las De Gaulle įsivaizduoja Joaną 
D’Arc. Prez. De Gaulle pareiš
kė, kad šiuos reikalus jis jau 
rašęs savo atsiminimuose.

kai kuriais atvejais “ritmo" 
(mėnesinių) metodų. Visokios 
žmonių Išgalvotos priemonės 
esančios prieš ‘Dievo jataty*- 
mus”.

Manoma, kad gimdymų kont-

šis sen. Cioldwaterio pareiški
mas sukėlė dar didesnes diskusi
jas respublikonų tarpe. Respu
blikonų vadai kongrese remia 
dalau* paruoštą įstatymą. Ne tik
tai demokratai, bet ir respubli
konai pritaria pagrindiniams 
įstatymo paragrafams.

l*raeitą savaitę senatas nu
traukė niekad nesibaigiančias 
kalbas teisių įstatymo reikalu. 
Tada sen. Goldwater balsavo 
prieš kalbų nutraukimą. Dabar, 
kai įstatymo projektas jau be
veik baigiamas apvalyti nuo 
įvairių priedų, Goldwater pareiš
kė, kad jis balsuos ir prieš visą 
teisių įstatymą.

— Jeigu sen. (zoldwater bal
suos prieš paruoštą teisių įsta
tymą, tai lapkričio mėnesį jis 
pralaimės rinkimus, — tuojau 
pareiškė Pennsylvanijos guber
natorius William Scranton. Gub. > 
Scranton tvirtina, kad sen. Gold
water pažiūros pilietinių teisių 
klausimu yra priešingos tradici
nei reputoikoną partijos politi
kai* Didieji respublikonų parti
jos vadai visą laiką kovojo už 
piliečių teises, stengėsi kiekvie
nam sudaryti progą siekti geres
nio gyvenimo.

Gub. Scranton nurodo, kad 
respublikonų vadas sen. Dirksen 
bendradarbiavo su senato dau
guma šiam įstatymui pravesti. 
Visa eilė įtakingų respublikonų 
partijos vadų pritaria paruoš
tam projektui. Dr. Milton S. 
Eisenhower, prezidento Eisen- 
how’erio brolis, pareiškė, kad ji* 
remsiu* gub. Scrantoną.

Įdomu, kad sen. Goldwater, 
prieš darydamas pareiškimą se
nate, visą valandą kalbėjosi *u 
gen. Eisenhoweriu. Aiškus daik
tas, kad jis pranešė buvusiam 
prezidentui, kad balsuosiąs prieš 
paruoštą teisių įstatymą. Sen. 
Goldwater atsisakė pasakyti, ko
kiais klausimais kalbėjosi su 
gen. Eisenhoweriu. Tiek teži
noma, kad gen. Eisenhower pri
taria paruoštam teisių įstatymui. 
Jeigu sen. Goldwater nebalsuos 
už teisių įstatymą, tai kaži ar 
gen. Eisenhower rems Goidwa- 
terio kandidatūrą.

Sen. Goldwater pareiškė, kad 
jam visai nerūpi pasekmės. Jam 
atrodo, kad paruoštas įstatymo 
projektas yra priešingas konsti
tucijai, todėl jis ir balsuosiąs 
Priėš jį.

Respublikonų partijos vadai 
labai susirūpinę sen. (rokiwate- 
rk) atsisakymu balsuoti už pa
ruoštą teisių įstatymą. Jie tvirti
na, kad respublikonų partijos 
dauguma remia šį projektą. Jie 
nenori, kad krašte susidarytų įs
pūdis, jog respublikonai yra 
priešingi piliečių teisėms.

mlėe klausima* bus Ekumeninio 
susirinkimo Vatikane vienas 
svarbiausių darbotvarkės punk
tų. kada Imis svarstomas daly
kas: “Bažnyčia ir modernusis 
pasaulis“, bet tatai bus ne atei
nanti rudeni, o ketvirtoj sesi
joj dar kitais metais.
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THutrict Savings Ir palikti sa
vo tikslų adresų.

District Savings vadovybė ne
užmiršta ir taupytojų. Jeigu kas, 
ateidamas apžiūrėti naujo namo, 
atidarys naujų M<»<) taupymo 
sąskaitą arba padidina savo tu
rimų sąskaita $200 ar stamlies- 
ne suma, ta? gaus labai pulkų 
kristalinį dubenį salotame, ne
rūdijamo plieno šaukštą Ir laku-

PR1IMA tortų tr k L gaminių užsakymus įvairiems perengi
mams. KRAUTUVĖJE GAUNAMI: importuoti delikatesai, 

dešros, kumpiai ir šviežios lieto vWUrn«

Hemlock Savings, Washington 
Savings, St. Anthony Savings. 
Swedish Home S wrings, Mu
tual Federal Savings, Home
wood Savings, Prospect Federal, 
Drexel Savings, Chicago Sav
ings, Crane Savings, Tahnan 
Fed. Savings, West Highland 
Savings, Midland Savings bend
rovių valdybos ir direktoriai; 
Central Manufacturing District 
Club atstovai, Uetuvhj Preky
bos Rūmų atstovai, Kiwanis 
Club atstovai, lake Shore Na
tional Banko Atstovai, I Jve Stock

KITUS SKAITYK 
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TETSTBJ

2450 W. 59th Street • Chicago, 29, Hl. 
TeL HEmlock 4-7434

Tent lieka nei vieno pkait> to
jo Chieagoje, baris Mmplaakjftų 
District Savings naujo mago. 
Jis bus mandagiai patiktai ir 
naujovės Jam bus parodytos. 
Kiekvienas gaus dovanėliu ir su
darys progų dar didesnėm dova
noms įsigyti. Be to, kiekvienam 
krūtinėje pasiliks labai tiltas 
jausmas; jis matys, ketp gra
žiai išaugo lietuvių įsteigta ir 
išlaikyta liendrovė; jis pajus, 
kokiose stipriose rankose yra da
bartine bendrovės vadovybė ir 
pamatys, kaip ji sveikai ir gra
žiai auga. Reporteris

rungai 
stori, 
sienos 
nioa.

Vakarinėje namo dalyje įreng
ta vieta atskaitomybei tvarky
ti. Ten sustatytos pačios moder
niškiausios mašinos, kurios pa
ti ksltna ir palengvina didelės 
bendrovės atskaitomybės darbą. 
Vakarinėje namo dalyje yra di
delė salė apylinkės gyventojų 
susirinkimams. Ten gali posė
džiauti įvairūs komitetai ir klu
bai, kurie rūpinasi apylinkės ir 
vietos gyventojų reikalais.

Namo rūsys nepaprastai dide
lis. Vieną dalį utims šildymo ir 
vėsinimo sistema. Kita dalis 
skirta bendrovės sandėliams, o 
likusi erdvė paskirta darbovie
tei. Apačion sunešti Iki šio me
to vartoti bendrovės darbo sta
lai ir kėdės. Padidėjus darbui, 
apačioje tarnautojai visuomet j 
turės pukankamai vietos. Apa
čioje įrengta vieta tarnautojams 
atsikvėpti, persirengti ir užkąs
ti, jei kuris pageidauja.

Naujai pertvarkytos District 
Savings patalpos žymiai pageri
no ne vien šią taupymo bendro
vę, bet ir visą Bridgeporto biz
nio dlstrlktą. Dabartinis namas 
gali prilygti pačių geriausių fi
nansinių įstaigų namams, o 
Bridgeport* kito tokio namo nė
ra. Tai pati puikiausioji Bridge
porto pažiba.

Atidaryme dalyvavo Chicago* 
m loot o meras Richard J. Daley, 
•anatorius Morgan Fmtey. at
stovas John Vitek, Federal Home 
Loan Banko atstovai, Departe
ment of Financial institutions 
atstovai, U. S. Savings A Loan 
ijoague atstovai, Doering Sta
tion komandioriM Pierson, Dai

ga. Ji turi atskirą įėjimų iš 
Halsted gatvės ir koridorius ją 
jungia su taupymo bendrove.

Visu namo šiaurės pasieniu 
įrengti patys moderniškiausi 
darbo kabinetai atsakomingiems 
bendrovės pareigūnams. Pir
miausia eina bendrovės prezi
dento ir reikalų vedėjo Alberto 
J. Aukers darbo kabinetas. Di
delis stalas, šešios kėdės, spin
ta dokumentams laikyti. Savo 
kambary prezidentas gali suso
dinti gausią komisiją, atvykusią 
pasitarti biznio reikalais. Greta 
prezidento darbo kabineto yra 
dar vienas mažesnis kambarėlis, 
kuriame taip pat galima dirbti 
ir tartis su atvykusiais klien
tais.

Toliau seka bendrovės iždinin
ko Emil Deswiko kabinetas. Se
kantis kambarys skirtas vice
prezidentui John Budrick, kuris 
tvarko ir paskolų reikalus. Ben
drovės sekretorius John Janu
lis turi didelį kambarį sekreto
riaus reikalams.

Pačiame gale yra didelis kam
barys. skirtas direktorių posė
džiams. Jeigu būtų reikalas 
vartoti šį kambarį dokumentam 
baigti, tai jame galima suso
dinti didelę šeimą.

Visi kambariai apstatyti pa
čiais mod.rničkiausiais eliso 
rakandais. Stalai ir kėdės sko- 

parinkti, stiprūs, bet ne 
Visi kabinetai kilimuoti, 
dažytos, šviesos moder-

P. U Box 29164 
Phone 288-4611

Grand 
Opening

jmtalpas, skoningai viski 
planuoti ir vykusiai planu 
vesti. Visi linkėjo prezidentui 
Aukers ir District Savings va
dovybei sėkmingai ir toliau stip
rinti ir auginti šią seniausią 
Bridge|M>rto finansinę įstaigą.

District Savings patalpos pa
keistos iš pagrindų. Namo šie
no* ir išvaizda paliktos tos pa
čios, bet viduje negalėtum jo at
pažinti. Praeitais metais Dis
trict Savings įsigijo greta bu
vusį Sklypą ir per ištisų skly jxij 
padidino patalpų erdvę. Aukš
čiau buvęs kiemas automobiliams 
pastatyti taip pat įtrauktas į 
bendrovės namą. Rūsyje įreng
ti kambariai (vairiems darbo ir 
sandėliavimo reikalams. District 
Savings erdvė padidėjo pusantro 
karto.

Labiausiai į akį krinta didžio
ji District Savings salė, kurioje 
žmonės atlieka savo finansines 
transakcijas. Si salė ir anksčiau 
buvo gana erdvi, bet šiandien ji 
žymiai didesnė. Net ir dividen
dų mokėjimo dienomis District 
Savings bendrovėje neims spūs
ties, nes yra pakankamai vietos 
kelioms klijehtų žilėms. Salės 
viduryje yra specialiai įrengti 
stalai, prie kurių taupytojai ga
lės užpildyti reikalingus lape
lius. šiaurinėje ir pietinėje pu
sėje yra dvylika langelių, per 
kuriuos kasininkės aptarnauja 
atvykusius taupytojas. Dešinė
je pusėje stovi visa eilė stalų, 
rašomųjų mašinėlių ir kėdžių, 
kur bendrovės pareigūnai pasi
taria su klijentais ir padaro pir
mus paruošiamus dokumentus 
įvairiems paskolų ir mokėjimų 
reikalams.

šiaurinę namo dalį užima Al
bert J. Aukers apdraudos jstai-

INDELIS DRABUŽI IŠPARDAVIMAS
Si.vėjas WALTER BfEUSKIS 

4314 So. WegLem Avenue
Mtadlenį ir Mkmadieaį, birželio 11 k N L d, perdarinė.

/ (M-JO CTYMf) .
•#0.M vertė, tilte (.Hute.) tik už 138.01
120.06 vertė, kdeu pardavinės ui 110.00.

ŪMIAUSIAS PASIRINKIMAS
VM i| ŠŠUMMNI k mRMNHMI RvUtitami p.» Bielski

current tUviMmi on liwUmJ.t bonuc
4Vfc% DIVIDINBĄ MftKAM Ui VISAS TAUPYMO ORtKAITAS

tea* moneta n a^nBRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHRR AWWM «- CHICAGO ft, ILLYNOlS 

ktad tr Mtsd. 8:tt r. — 
HMM. 8:00 r. — 8J0 vai. rak.

National Banko atstovai, Sinai 
Kosher atstovas, Cook County 
Council atstovas. District Na
tional Bank atstovas, Madison 
Bank A Trust atstovai ir dau
gelio kitų biznio įstaigų ir dide
lių organizacijų atstovai.

Didžiajame atidaryme dalyva
vo teisėjas Alfonsas Wells, Dr. 
P. Grigaitis, prel, I. Albavičius, 
prel. A. Martinkus, prel. D. Mo
zeris, realeataimiukas J. K Mu
rawski, kun. V. Rimšelis. Povilas 
J. Didikas, adv. P. Antitk, po
nia J. P. Varkala, Mikas Valdy
ta ir daugelis kitų.

Didysis District Savings ben
drovės atidarymas tąsi* vlM4 
nesį. Patariame kiekvienam 
dienraščio skaitytojui ušeiti į 
District Savings bendrovę ir apą 
žiūrėti naujus pastatus. District 
Savings lengvai galima patiekti 
automobiliu. Yra dideMs kiemas 
mašinoms pastatyti. Šiomis die
nomis District Savings pareigū
nai mielu noru parodys namą ir 
naujai padarytu. įrengimus. Be 
to, kiekvienam įteiks dovanėlę 
— patogią piniginę sidabrinėms 
monėtoms laikyti. Km atsivns 
savo vaikučius, tai vaikai gaus 
po puikią pūslę ir dar saldainių.

Didžiojo atidarymo dienomis 
District Saving, vadovybė yra 
pasiryžusi išdalyti dešimt labai 
vertingų dovanų. Jų tarpe yra 
spalvota Zenith televizija, nešio
jama Zenith teteviuija, du -ne
šiojami Zenith steraofonai, trys 
Zenith radijo laikrodiiai ir trys 
Zenith transtetoriai. šioms do
vanoms gauti nereikia eilėraš
čių rašinėti ir mįslių spėlioti. (Pa
kanka ufciti šiomis dienomis į

DISTRICT SAVINGS-DIDŽIOJI 
BRIDGEPORT!) PAŽIBA

Albert J. Auker, 
prezidentas ir reikalų vedėjas 

Praeitą antradienį, birželio 16 
d. popietę ir vakarą, įvyko pa
didinto ir naujai perstatyto Dis
trict Savings bendrovės namo 
didysis atidarymas. Įmonės pra
dėjo rinktis pusę keturių, apžiū
rinėjo namą, komentavo pada
rytus pagerinimus ir vaišinosi 
iki vėlaus vakaro.

Visi District Savings pareigū
nai, jų žmonos, o Aukerių net ir 
sūnūs priiminėjo atvykusius sve
čius, vedžiojo juo. po naujai pri
statytus ir moderniai įrengtus 
kambarius, aiškino kiekvieno 
paskirtį, o vėliau, kai jau viską 
parodė, tai vedė kviestus sve
čius į didelę salę, kur pasiūlė 
troškulį nuraminti ir užkąsti.

Keturi šimtai Chicagos finan
sininkų, taupymo srityje dirlian- 
Čių valstybės pareigūnų, biznie
rių, kontraktorių, taupytojų, 
spaudos atstovų sveikino Dis
trict Savings prezidentą ir rei
kalų vedėją Albert J. Aukers už 
sumanymą padidinti bendrovės

SUNNY ACRES VH1A, INC. 
2501 East lUth Ave. im||tim

Denver 29, Colorado,
Išleido ribotą skaičių pašaipinių bonų. palū
kanų mokama kas pusė metų pagal Depver U. S. 
National Bank kuponus. Bonai yra išleisti senelių 
prieglaudos praplėtimui apmokėti. Bonai yra po 
$100. $500 ar gi.000. Procentai mokami kiekvie
nais metais sausio mėn. 1 dienų ir liepos mėn. 1 d.

JOHN C. HORST 
President

INSURED



Los Angeles, Calif.
Vėl įimtai dolerių 

gimnazijai
Vasario 16 gimnazijai remti 

būrelio vedėja Sofija Puikūnie- 
nė sakosi tik ką surinkusi (iš 
narių, gimnazijos rėmėjų, o taip 
pat įskaitant pajamas iš vaidini
mų) penkis šimtus penkiolika 
dolerių.

Neatsilieka ir Vladas l’ažiū 
ra, kurs taip j>at jau kėlėt* me
tų vadovauja vienam gimnazi
jai remti būreliui ir jau gimna
zijai yra pasiuntęs keletą tūks
tančių dolerių.

Šįmet Vasario 16 gimnazijos 
naudai Dramos sambūris davė 
du vaidinimus rašytojo Vyt. 
Alanto pjesės “Kyla vėtra ūka
nose“. Vaidinimų pelną — Pa
jamas gimnazijai — ypač padi
dino Ona ir Kostas Naudžiui, pa
aukodami 100 dol., o taip pat 
A hiena ir Adomas Paulauskai, 
įteikdami 50 dolerių aukų.

Piknikavimas prasideda
laikraščiuose skaitome, kaip 

piknikauja Chicagos ir kitų “šal-
tų” vietų lietuviai, o Kaliforni
jos saulė besidžiaugiu lietuviai 
šįmet vis nelaimi tedrįsta į gam
tą. Pirmūnai buvo Demokratų 
klubas. Jų gegužinė buvo Yucai- 
poje, kur pavasaris šiltesnis ne
gu Ix>s Angeles.

Šįmet Los Angeles vis nuo 
žiemos “teliešala” — tempera
tūra nejuda aukštyn, o vis lai
kosi apie 70 naktimis. Birželio 
antrojoj savaitėj net palijo, ko 
nesą buvę per 70 metų.

Birželio 28 d. Tautinė S-ga 
kviečia visuomenę į Arroyo Se
co parką, kur rengiamas pikni- 
kas-gegužinė. Tą pačią dieną 
šv. Kazimiero parapijos salėje, 
tuoj po pamaldų, rengiamas bir
želio mėnesį 1911 metais lietu
vių į Sibirą trėmimo minėjimas. 
Taigi, kas norės — suspės ir šen 
ir ten.

Liepos mėnesį skelbiami šie 
piknikai:

Arroyo Seco parke, liepos 5 d., 
LRKS.

12 d. “Lietuvių Dienų”, ir 19 
d. akcinės bendrovės “Kalifor
nijos Liet. Bendruomenės Cent
ras” piknikai Burbanke; liepos 
26 d. Piliečių klubo piknikas Ar
royo Seco parke.

Rugpjūčio mėnuo pradedamas 
Susivienijimo Lietuvių Ameri-

koje 75 kp. pikniku, rugp. 2 d., 
Arroyo Seco parke.

• Regina Raaiaviėienė dirba n- | 
ti Draugo dienraščio raštinėje,' 
jos vyras Ikonas Raslavičius ir 
jos tėvas (ienrikas Songinas bu
vo iš Chicagos atskridę į lx» 
Angeles ir birželio 13 d. dalyva
vo Danutės Gustaitės ir Donato 
Janutos vestuvėse. Jiems, kaip 
sakėsi, laitai gero įspūdžio ves
tuvėse sudarė iosangeliečių jau
nimas savo lietuviškomis daino
mis ir santūriu kultūringu elge
siu. Danutė Gustaitė prieš pat 
vedybas Pietinės Kalifornijos 
universitete gavo farmacijos 
(vaistininkės) daktaro laipsnį. 
Donatas Januta Kalifornijos uni
versitete Berkeley mieste, prie 
San Francisco) labai gerais pa
žymiais baigė elektronikos in- 
žinieriją. Gavo kelių kompanijų 
darbo pasiūlymus. Pasirinko 
North American Aviation kom
panija ir apsigyveno jaunave
džiai Downey, Calif., mieste.

• Petronėlė Janutienė (Orin- 
taitė), Susivienijimo Liet. Ame
rikoje 75 kuopos narė, per žiemų

VaikUtoleme* pa vtoeę ii karUiaotiv »ia»v JAV, Paul Arm* ubAakint* ui kaika, kas panašu | maliniu 
puodv iukas. Ii tikryiv — tai lama, virtusi plytomis, asant 94 laipsniams tomparatOrai Naadlas, Cailf.

• Perėjo į katalikų tikėjimą 
Dr Bernard Finch ir jo meilužė 
Mins ( arsi Trrgoff Jiedu -u- 
sitatę ir bendrai veikdami nužu
dė daktaro B. Finch žmoną Bar
barų, tikėdamiesi laimingo mei
lės gyvenimo. Tačiau po sensa
cingos bylos 1061 metais buvo 
nubausti už žmogžudystę. Dr. 
Finch bausmę atlieka San Quen
tin kalėjime, o jo meilužė Misa 
Caro! Tregvff moterų kalėjime 
— Corona. Calif. Jiedu kalėji
me būdami rašė viens kitam la
bai daug laiškų, kol kalėjimo ad
ministracija susirašinėjimą su
stabdė, bet spėjo laiškais sutar
ti iš protestantų pereiti į kata
likų tikėjimą. Dr. Finch, per
ėjęs į katalikų tikėjimą, tebe
dirba evangelikų kunigo rašti
ninku, naudojasi gero kalinio 
privilegijomis. Kalinys Dr. 
Finch yra 45 metų. Pasigailėji
mo jis gali prašyti 1968 m. Jo 
ir jo meilužės perėjimą į katali
kų tikėjimą, kai kurie Kaliforni
jos laikraščiai gerokai reklamuo
ja. J. Klaueeikh

Eltos leidinys birželio 
sukakties proga

Ryšium su Baisiojo Birželio 
sukaktimi Kita vokiečių k. išlei
do specialią, 19 pel. “Elta-Pres 
sedienst“ laidą “Uetuvoe oku
pacija ir sovietu vykdomos nai
kinimo priemonės“, šis leidinys, 
su gausia statistika, deportacijų 
duomenimis, sovietų vykdomo 
genocido aprašymu piečiai siun
tinėjamas vokiečių politikams, 
spaudai bei visuomenės veikė
jams. (E)

(arinių užsakymų. troninės pramonės įmonių savo nių, kurios prasiplėtė ir sąrašų 
Nežiūrint elektronikos ir gin- bizniavietes plečiančios. lutik- tų įmonių, kurios gavo naujus 

davimosi krizės, daugelis elek- raštis pateikia platų sąrašų jmo- kontraktus.
Pasveikink savo draugus 

per *Bauj lenas*

sirguliavusi ir visai mažai iš na
mų išėjusi, birželio 15 dieną Dr. 
Juozo Gudausko priežiūroje pa
guldyta į ligoninę ligos priežas
tį ištirti.

Darbo mažėja, karines 
išlaidas mažinant

Garsiojo Kalifornijos Stan
ford universiteto laikraštis rašo, 
jog šįmet universitetą baigiančių 
inžinierių pareikalavimas esąs 
labai mažas.

Krašto gynybos išlaidas ma
žinant sumažėjo darbų. Pirmiau
siai pajuto inžinieriai, o taip pat 
ir technikos studentai, kurie per 
atostogas uždarbiaudavo.

Jaunais inžinieriais, kurie šį
met vos ne vos įtenkinamai 
baigia universitetą, darbdaviai 
beveik visai nesiinteresuoja. Ta
čiau, dėl gabių, inžineriją bai
giančių studentų, varžybos šį
met buvusios labai gyvos ir ge
rais pažymiais universitetą bai
gusiems inžinieriams pradinės 
algos buvę siūloma daugiau ne
gu pernai.

šio pavasario laidos naujų in
žinierių didesnis procentas ieško 
darbo profesūroje, aukštesniųjų 
mokyklų mokytojo vietai bei 
įmonėse, kurios nepriklauso nuo

ai
TO SAVERS
Open a new savings account for $300.00 or more, or add this amount to your 
present account, and you’ll receive this newly minted Kennedy half dollar— 
FREE. We have a limited quantity so come in soon—offer ends July 14th. 
Only one gift per family . . . Sorry No Mail ftcquests.

GRAnd OpeNINQ
Welcome to...
Mutual Federal Savings
The directors, officers and staff of Mutual Federal 
Savings cordially invite you to come in and 
visit during our Grand Opening celebration 
through the 14th. There will be gifts for new 
savings accounts, souvenirs for all visitors. Plenty 
of free parking is available In our now parking 
lot, located next to our building, and of course 
there will be guided tours of our new savings 
home during this period.
I hope to see you and the family enjoying the 
services of Mutual Federal Savings soon.

maiDENT

MUTUAL Federal SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

2212 WEST CERMAK ROAD ■ CHICAGO ■ VI 7-7747 
OFFICE HOURS. Monday, Tuesday, Friday 9 to 4; 

Thursday 9 to 8; Saturday 9 to 1; Wednesday closed.



Pasigyrimas — bet gana kuklus. Per septynis, aštuo
nis metus sovietų agrikultūra, H n omą, bus pMlkdtusl. 
Bet Nikita nepranašauja, kad ji “pasivys ir pralanks” 
Danijos Žemės ūkį.

Komunistų partijos biletas Čia jam nieko napagsibte. 
Su tuo biletu Nikita įkopt į diktatūrinis vaidilos viršū
nę ~ tos valdžios, kuri nežmoniškai išnaudojo Ir badą 
marino Rusijos ir kitų pavergtų tautų ūkininkus.

Turint galvoje Rusijos Žmonių fsrervę, reikia pasa
kyti, kad Chruščiovas be reikalo apleido savo jaunystes 
profesiją. Ganydamas karves arba kiaules, jisai būtų

kaltų žmonių krauju.

NAUJOJO IMIGRACIJOS (STATOM 
PROJEKTAS PRADEDA JUDRI!

Du EtsenkowerM nesutaria
Dr. Mitam S. £ioentovar, bar. prazidanto Dwight D. 

ElaenboWerte brolio, rtahiA CtitaflMrtortMto ScTantufio 
kandidtfūFą ( JAV preziddtttus pttel Ben. GoMwaterj. 0 
bwv. iresbbhtaa EbenboWerw sakosi esąs “neutralus”, 
ndn ft tikrųjų ffaaf padedu Qtedwateriui laimėti nomi- 
naciją, pMtardftlMa nuoaaikleeieme ropublikonama neko
voti prieš AHioaoo ooM tortą.

DO bPatUi, fOkdtal iškilę Amerikos politikoje, bet jų

nę, o švietėjas Eisenhoweris (Hopkins universiteto gal
va) eina su liberalais.

Šis dviejų brolių iMitytimag politikoje yra ryškus 
atspindis to, kas šiandien darosi repoblikonų partijoje 
— “Grand Old Party” (G. O. P.), kaip ji vadinama spau
doje. Barry Goldwater, sumobilizuodamas po savo vė
liava dešiniuosius republikonus, su kraštutiniais ele
mentais imtinai, giliai įvarė į partijos grdtte pleištą, ku- 
ris gresia ją suskaldyti Mo'vMRd iki apačios.

Pennsylvanijos gubernatorius William W. Scranton 
stengiasi šitą pavgj^ piteHfttl, poMšlūlęs siekti ftomifla* 
cijos republikonų konvčMijūJo pirite Goldwatėtį. Bot jo 
žygis nesukėlė entuziaomo tarp Goldwotefto priešų. Ne
daug kas betiki, AM SMnteMU paims virių, h* jeigu 
jisai nugalėtų GoldWltwj, tirf tagflffi&O rinkimuose jitei 
vistiek neįveiktų preo» Johnacmo.

Republikonų propecktai tamsūs. Daugiausia, ko jie 
šiandien gali tikėtis, tai — kad jų partija, Abraomo Lin- 

partija, bus išgelbėta nuo sugriuvimo.

Nikita vysis Danljds famertas
Nikita Chruščiov, aplankęs Danijos fanfių sritis, pa

sakė premjerui Jens Otto Krag ir kitiems svečiams ban
kete Kopenhagoje (Danijos sostinėje), kad sovietų že
mės ūkis per koltitta rišptyr4s arba ottudrria metus taip 
pakils, jog ims ve! eksportuoti save produktus į užsienį. 
Šiandien SOVlMų Rusija duoną importuoja.

Girdi, danai be reikalo Žiūri | Rusiją iš aukšto, lyg 
kad ji niek® ndsmanytų apie žemdirbystę ir gyvulių au- 
gmimą. Ta), eaąy Išudšja apie danų “siaurą nacionalis- 
ma”i Pats OhruMlovM. dar gavo cma no
karvių. Nikita pridūrė:

“Aš paliausiu buvęs komunistas ir sugrąžinsiu sa
vo partijos biletą, jei sovietų agrikultūra pasiliks to
kia, kokia yra dabar, pat teįftynis df llttkonb flMltto 
nuo dabar”.

Birželio 11 d. JAV Kongro- 
sas pradėjo apklausinėjimus dėl 
naujojo įstatymo imigracijos 
reikalu (H. R. 7700 ir 8. 1088). 
Pirmiausiai priimami žodiniai 
perrifkimal ii Kongreso narių, 
valdžios žmonių, vėliau organ 1- 
Mdjų atstovų Ir pavienių as
menų.

NGWC-CK8 reikalų vedėjas 
vysk. E. Swanatrom š. m. birže
lio 11 <i. buvo susikvietęs 25 tau
tybių atstovus specialiam pasi
tarimui, kuriame buvo sutarta 
organizuotai ir individualiai 
prašyti, kad Kongresus naująjį 
įstatymą dar šią vasarą priim
tų. Pasitarime dalyvavo ir Bal
to reikalų vedėjas, kuris buvo 
įtikintas, kad naujasis įstaty
mas lietuviams taip pat bus nau
dingas.

Senasis kvotų įstatymas

Pagal 1920 metų gyventojų 
surašymo duomenis buvo nusta
tyta imigracinės kvotos: kiek iš 
kurio krašto žmonių gali kasmet 
atvykti į JAV. Jų bendras skai
čius nustatytas 157,(MM) metams. 
Pirmumas teikiamas specialis
tams, JAV piliečių artimiems 
giminėms. Lietuvoje gimusių 
galėjo atvykti per metus 384.

šis įstatymas nebuvo tobulas, 
ypač nevykusiai nustatytos kvo
tos, pvz. Anglija turėjo 65,361 
vietų, o per metus teišnaudoda- 
vo apie 40% savo kvotos, kai 
beveik to pat dydžio Italija ar 
Lenkija turėjo tik 6,0o0 kvotos 
numerių, tų šalių žmonės laukė 
dlės metų metus. Nepriklauso
mybė laikais lietuviai taip pat 
buvo priversti laukti kelis me
lus kVOtOs numerio. Dabar Lie- 
tavos kvota yra visai atvira, 
Mes okupantai neleidžia iš Lie
tuvos laisvai etnigruoti į JAV, 
o iš kitų pasaulio kraštų lietu
vių neatsiranda 381 kiekvienais 
tnetals. Neišnaudota Ltetavos 
kvota pranyksta.

Naujojo įstatymo projektas
Seflteis kvotų įstatymas buvfl 

labai t>ei>alMikua Rttivpoa pietų

Graikija. Jis netikote* 
kratiniais ar rasiniais 
iriais, nes U norinčio vykti į JAV

•ei gimęs — jai gimęs Anglijoj, 
valiuok ttrnj, jai Graikijoj — 
lauk eilės dešimt, penkiolika me
tų.

Pagal naująjį įstatymą nebe

bet kiek to būsi naudingas Ame
rikoje, tačiau kiekvienam kfaė 
tui bus palikta bent 200 reser- 
vuotų vietų ir nebus leidžiama 
nei vienam kraštui turėti dau
giau kaip 1,600 vietų. Tai gi 
naujasis projektas gal nepatiks 
britams, Vokiečiams, bet tų kraš-

rtj įmonių | JAV tifasti.
Naujasis įstatymo projektas 

padidina įvalluojantių į JAV 
skaičių, palioką Mflmotgiminys
tes If taMalhMų prMhfrijas bei 
pasirūpina benamiais, tremti-

įsilelsti kartos ano karto buvo 
reikalingi specialūs įstatymia 
(JAV valdžios žmonės visad už
tikrindavo Balfą, kad duos įva
žiavimo vizą be jokių kvotų lie
tuviams buvusiems ar esantitm 
Sibire. Bartas turi {leidimo do
kumentus lietuviui net iš Ku
bos, deja, komunistei tokių Iš
važiavimą labai trukdo.

įstatymo priėmimą
Vysk. E. Swanstromo konfe

rencija pilnai įtikino rašantįjį, 
kad naujas projektas būtų labai 
naudingas if Lietuvai, kaip ji 
bus laisVM, • dflbnf neužimtas

naudoti kittn* (ne Ltetavoj) gi- 
mukterns. Minėtoji konfaroMl-

ties grupes ar OTJfflfližacijų na
rius, kad apipiltų laiškais ir te
legramomis kongreso narius ir

prezidentui ar senatoriui tekai
nuoja 85 centus. Jose reikėtų 
tik pažymėti naujo įstatymo pro- 
jrirte numerį: kongresmenui — 

_ II. ft, 7700, o senatoriui — S.
kriliteteii, kaip ItoHjS, lapanijk, tIM. Ja V prezidentui galima

ubu numerius žymėti (Telegra
mos pavyzdžiai ‘Ttespoetfully re

Hft 77te-»lfgg).

r iw worn r m • Miorai imvewv**, iraw

tems. Naujasis Įstatymas tekis

jo galutinė

Jis įsigalios tik

kurto jos bus dalinamos laukian
tiems vizų. Kun. L. Jankus

» »r-H -1, - luuLli,■ fizinio jvymy rnincĮirnui

1941 m. bolševikų įvykdytų 
išvežimų sukaktis paminėta įvai
riuose vak. Vokietijos lietuvių 
telkiniuose. TS Luebečko Eltai 
pranešta: estų, latvių ir lietuvių 
bendromis pajėgomis Baisusis 
Birželis paminėtas birželio 13 ir 
14 dienomis. Birželio 13 d. Lue- 
becko St. Ijorenz bažnyčioje bu
vo pamaldos už išvežtuosius pa- 
baltiečius. Lietuvių vardu kal
bėjo kun. senjr. A. Keleris.

Buvo muzikinė dalis, dalyvau
jant Švedijos tenorui Kant ir kt. 
Birželio 14 d. Luebecko kapinė
se Vorwerker ties trijų Pabal
tijo tautų paminklais padėti vai
nikai. Minėjime bažnyčioje ir 
eisenoje dalyvavo ne tik Lue
becko, bet ir kitų vietų lietu
viai, latviai ir estai. (E)

KOfflUrtlstinė "pabaisa"
MASKVA. Ekspedicij a sovie

tų mokslininkų šukuote iššuka
vo Vorotos ežerą Sibire, ieško
dami jame “pabaisos”, kuri vie
tinių gyventojų tvirtinimu, mėg
sta stirnieną, daro konvulsijas 
ir rėkia taip, kad išgirdus plau
kai ant galvos stojasi.

Vietos gyventojai jau per eilę 
metų MMtoją Itgendas apie Vo
rotoj ėltfO “pabdisą”. Sovietų 
geolOfM TVtodmhlebov sakosi

fret Imams Labynkito ežere, o 
inžinierius VKtOT Erumson tvir- 
toina ją matęs Vorotoj dar pra
eitais ffiėtkh. Abudu liudinin-

bai baisi”.
. Frumson Maskvos žurnale 
News rašo: “Vieną tvankią pa
vakarę mes ją pamatėme gana 
ii tolo, bet aiškiai galėjome ma
tyti jos apskritą išvaizdą. Jos

MM

PrM«4*Rta« J»hn»«n (parodytas strėle) buvimo metu Clevafande, Ohio, 
lt vltą pusiy buvo apsuptas stambiu vyry, tavo kurtelt aev*oivolv vetety-

pasirod.vmą lydėjo stačiai plau
kus ant galvos sušiaušiantis bau
bimas. Trijų keturių minučių 
bagyje pabaisa pasirodė keletą 
kartų.

Tverdochlebov palmisą matęs 
prieš dešimtį metų, bet ir tada ji 
jam {variusi nesuvaldomą siau
bą. “Ji buvo panaši į didelę sta
tinę su nulenktu rago vairu savo 
nugaroje”. Septynių pėdų atstu
mu nuo viena kitos spoksojo pa
baisos akys...

Naujas inžinierius
Š. m. birželio mėh. 13 d. 

Kristis Itemalaitis baigė Illi
nois Universitete (Urbanoje) 
elektros inžinerijos mokslus 
bakalauro laipsniu, šiam tiks
lui jaunasis inžinierius pa
šventė visų savo jaunystę: jau 
19(ifi hi. jis baigė pirmuoju 
mokiniu Tilden Technical 
High School. Čia įsigytas ži- 
tlifts iŠ elektronikos savo ini- 
čldtyva talke praktiškiems 
uždaviniams — tarėjo įsimon 
IflVęš nuosavą radijo siųstuvą 
— kodu KOTZA, kttr laikė vis 
naujus išradimus ir dabar 
universiteto suolo neaplei
džia, ruošiasi magistro laips
niui, He to, niekad nebuvo ati 
trūkęs nuo lietuviško* veiklu* 
—- prlktau*ė lietuviu studen
tų korporacijai ir vadovavo 
universiteto radijo klubui.

Jo tėveliai — Elena ir Hen
rika* Pamataiėiai džiaugiasi 
sūnaus pastangų rezultatais 
ir laukia antrojo sūnaua dip
lomo iš ekonominių mokslų, 
o mūsų lietuviška Visuomenė 
pasipildo vis naujomis jėgo
mis. A. R.

PATIKSLINIMAS

Naujienų birželio 13 d. Nr. 
1 10 reportaže iš Taboru Fai luos 
skyriuj “Jaunimas pasisako“ 
yra sumaišyta pranešimų tvar
ka. Reporterio pareigas einan
tis studentų asmeniškai nepa
žindamas, pasitikėjo dienotvar
kėje patiekta tvarka, būtent: 
“Pranešimai ir diskusijos; Jau
nimo keliai į organizuotą išeivi
jos lietuvių gyvenimų (Raimun
das Mieželis, dr. Tomas Remei- 
kis ir Vytautas Germanas)”. 
Praktikoj gi, pasirodo, praneši
mus darė tokia tvarka: V. Ger
manas, R. Mieželis ir t. t., dėlto 
Vyt. Germanas laiške Redakto
riui. prašydamas netikslumų pa
tikslinti, rato:

“Po mano, kaip referento, pa
varde yra suminėta visa eilė 
minčių, kurios buvo pareikštus 
mano kolegos R. Mieželio. Nei 
Alto išleistos sumos, nei “Alek* 
sandryno” kainos, nei geros 
himno plokštelės išleidimu ne
sugebėjimo ir t. t. savo praneši
me neminėjau. Su H. Mieželio 
pareikštomis mintimis pilnai 
sutinku, bet niekados negaliu 
drįsti prisiimti žodžių, kurie 
jam priklauso”.

|ą. jiems pagalbos teikti, parbloškiant ir 
C vergiant kaip tik saviškius, šis karas 

vo jiems labiausiai nekenčiamas karas. 
Jie turėjo atlikinėti sunkius vesMHS žtar- 
bis savomis rankomis ir arklflb, MUM 
Mujas pilis, taisant senąsias, kad 
ta sustiprintomis vietovėmis dfba tvtfto- 
tamis, kurių tačiau pirmiaualuB dhelaa, 
Ašiniausiai būdavo juos pačius laikyti

davo, kad dar labiau būtų suveržiami 
pančiai; turėjo savo rankomis, nainiš- 
ktim* MŪ MdM Ir atelvariai* besigrumiant, 
pildė ti utetyti ir Miftritill tvtftoves, iŠ ku
rių kito Vite* VMtgit* Ir Vl*a nelaimė ir į 
Ifličhbt brtmgiattlH Šrimo* laidai, vaikai, 
bwo wfkwtH Ikaitela, kai Hk jis nepak- 
hudfcvci ordifth ptttm firtiirlų įsakymų. Ir 
vhiwnw Mem* prrivartm triumams ir vi- 
tefn Mrin prtevffrim vteftpatatimui * su
teikė teisinę galią bei patvirtinimų galin
gasis bažnyčios galva, kuris ir jam (prū- 
IrtlH ttfrėjd vadtotis šventuoju tėvu. Ordi- 
■b riteriai taikė visiškai bažnyčios dva- 
liu|e ėr VtoM pagal jos galvos valių, kada 
iiė žifVtmritti reikalavimus iš naujakrikš- 
lų llšphūšdkVo su visu griežtumu ir jėga. 
Tikrai, ba4a nelaimirtfBaib prūsus paly
gindavo praeitį su dabartim^ tai jis atras-

“gyventojų perkėlimai” ir aiškina, hM jie
pakėlę krašto ūkį. Ji rašo:

linimas buvo ūkio pakėlimo 
todas. Didesnis skaičius 
būdavo perkeliamaai 
kaimų plotų bftdtVO 
giami. Apia 140) m, 
jų skaičiau MMM

(Mortensen)*.
Dr. Reinold patiekti di fatelUl
1) Ordinas mėtė prūsus ii jų Sodybų ir
2) jau apie 1400 m. buvo jaučiamas

lausomybėje. (žiūr. Lit.

JI

davė baisų likimą, uOmasią uM jojo gyve- 
hitno. Tteu. Joks skumeno riksmas, joks 
dejpvtaias dėl nelaimių, jokia toė tautos 
nudvyMfcm paraiška iš ang talkų nepa- 
sieŪO tateų. Niekas nebyloja apie tėvų 
kaitenMM Ir motinų ašaras. Bet kur io- 
džigi prilkO be atgarsio ir nelaimingųjų 
ftfifffe čik kalba veiksmai, (žiūr. Lit. ro
dyte* Ilk pri. 162).

• 0, fbtp'byloja Dr. Anne-Marir
Mino/d apie kryieitnua ir priimt

ūtai G. S.'autorė vaizduoja savo, taip 
psiftemoj eilėj mokykloms skirtoje bro- 
•HMŪge itaūr. Lit. rodyklę, Nr. 12), kaip 
kryžeiviai mėtė prūsus ii gimtųjų sodybų. 
Ordino žiaurumus ji pridengia žodžiais

prūsų skaičiaus sumažėjimas.
Dil 1-o punkto: Kokiam tikslui tokie 

prūsų perk v hm ti vyko* Rr. Raitoki eŠpa- 
sakd, tad Verm<įM vfsteipo IMT ta. prih 
sami KietfiuMiii <<Mpa<>*4 MtaiMi 
(Rextof) žemių užrašymo dflkumente pa
rašytai

•Vri mums ur mteų bažnyčiai pMteft' 
dys naudinga minėtame lauke vokiškus 
kaimus steigti, tada paminėtieji asmens 
bet jg įpėdinis! m taw tanko ttire* pmit-

mas I. aktas 139).
Kad tokioms perkeldinėjime progoms 

ptūiil atsidurdavo MogHūėšė šrinšsė ir 
NteMaVi liMtaa pleltatbs AirtM, pfRdo

Drutlaukiuose dėl per didelių dykumų ir 
*1ankttfnynų ten paveldėjimo teise” (Žiūr. 
Ui. rodyklę, Nr. 13, t. II, aktas 01).

M HHlrojv punkte: Atrtorės nuomo- 
■š, M apte 1400 m. jn batęa jaučiamas 

taUfTltaBvJitrl
tina taūaų teigimą, kad ordine politika 
teta MM pot jo valstybės įsteigimo į vi
sišką prūsų išnatainimą. Ordinas tikėjusi 
Prūsiją UIimI vienais vokiečių kolnnis- 
tamdm aMiatanMMMnjdiMfbA da MildtaadMBam truA Art-A mus ■pgyvvnninii, o prosams ivsa/1 s lai
kiną, pareinamą, mirčiai paskirtųjų rolę. 
Ui taoflMt jte 1440 m. patalo Ir vokiečių

. LiIhIdc 1 ttaAbHa Uc.uLi; msuII NOKJinJWI nijnjO | ITuriJ| twVyliiL orai- 
mm pradšjo pamate vis didesnį dėmesį i 
visiiuius orteus ir kitus lietuvius kerinti ▼fwwetwwir gprwwtiN ii vtstuse RwRi”iw8 eerws|*te» 

Labai jdaM yra daktarės Reinold nuo
monė, kad prūsai nykę nuo aukStėsnės 
vokiečių atneštosios kultūros, šitą mintį,
kaip iš teksto matoma, Dr. Reinold paėmė 
A ponios Mdt-teasen. Čia tarime p a reikšti, 
kad mes pilnai m pnaia Mortensen sutin-

jei ji HIlMtelMŠi kultūros laimėj** 
mals turi venerines ligas omenyje, kurias 
ŪvehčtaUsiMtee Mergelės tarnai tattto- 
nMkMR ritoėM — dOtešė į Prūsiją, h* kat
rie kultūrds laimėjimai, be abejo, labei 
prisidėjo prie fizinio ir taip jau suvargin
tų prteg atsparumo potautifno. Vokietis

bet ir abu paskutiniai Did. ordino magist
rai, h* kll kurie jų irifmesnl draugai bei

Losbenichte skaisčiųjų mergaičių (Jung-

frauen) vienuolyną ir ten 1531 m. įsteigus 
“Didžiąją špitolę”, silos įstaigos paskirtis 
buvusi priglausti ii karšinti nebepagydo
mai “francūzais” aptekusius senuosius 
ordino buvusius narius (Lit. rodyklė, Nr, 
16).

5 rf. 7'm’p bį/ht^i Dr. (irunrrl apie 
ftenrlaičio gimtinei apgyvendinimų 

lietuviais
Autoriaus studija paduoda šilininkų 

kaimo, maždaug JOM) km atriumo nuo 1)0- 
hriaičio gimimo vietos, apgyvriidininM 
Istoriją (Lit. rodyklė, Nr. 16). Pirmoje 
straipsnio dalyje jis aprašo “dykrą” 
(Wildnis), aną maždaug 100 km platunto 
šėmės juosta, kuri skyrė ordino valdą nito 
Rytų Lietuvos, tokiais žodžiais:

“Daug yra ginčytasi, ar, riterių ordi
nui kraštų užkariavus, Nadruvos gyvento
jai buvę išmokinti ar išvietinti, ar jie pa
lys padttatfkė, ar jie, mažai tesiverlę 
lemdifbydė, jau OMkafteu h«vo apleidę 
savo vis daugiau bedrėkstanėias dirvas. 
Visose šitose prie Iriame bus tma tara da
lis ttam. Tačiau. Visai tuščia Šita miškais 
apžėlusi dykra niekada nebuvo. Medžio
tojai, žvejai, maisto ieškotojai (Reutnerji 
iš dalies žiauri liaudis (rotas Vrrfk). dau
giau ar mažiau sėsti, ten klajojo ir gy
veno. Išsilaikė palyginamai tankus vietO* 
vardžių tinklas. Apie jį skaitome ordirtd 
Žvalgų pranešimuose, žinomas yra vienas 
18M m. taktas žeslgų grupės pranešimas, 
kurlanio šakuma radome dykroja 
daug žmonių ir daug šieno”.



axtanas gixtxkris

Ką mačiau ir girdėjau Tabor Farmoje?
(žiupsnelis asmeninių įtpfldšių ir nuotykių fcv. Juoaapo

upė* pakrantėj

(Tfslfiys)

Kai jaunas kunigėli* kalbė
jo apie lietuvišką spaudą, 
kaip d v a s i n i y ir mo
ralinių vertybių sargybą, vie
na* jaunas akademika* tikė
lė keletu moralinių klausimų, 
tarp kurių buvo toks: ar yra
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j^^pmajSiacy
Mr. I Mft. KOBI9T KOVMA 

your R. PM.

Ulrxo^0K&.
«S7 WBSt 4Mi 9TUBT 

Tel.: PR 6-4U3

Have youf tflassrit filled 
to perfection it 

UH LEMAN N CUBTOM 
OPTICIANS 

2401 W est 68rd St. 
T«ll PR B-B0«6

VERY PERSONALLY YOURS 
Let ue ehdp* * Nelr-Oe Io Hatter 

yer f*ri, Ktorfdh frir meed, Breee
That special oeeaeten.

ANN’S HAIR FASHIONS 
3662 W, 47th Street

Tebt 528-9202

There’* 1
MAD - MAD COAT BALE AT 
JAY LEf SPECIALTY SHOP

2441 W. 68rd BL
PR 14390

Pine Dinin* 4ufpe»tien« 
LITTLE don PtittlRIA

Yea we do driim 11 A M. to 2 A M.
PH., B*i. till 4 A.M.

_ W1< W- *** — 9* 4-5233

For Cards hnd Gift* Yoiill 
be proud to send 

VOGUE CARD & GIFT SHOP 
2410 W. 63rd Street 

Tel.: PR 6-6.1MI

Jei sprite, 
kad esiMriai atliktą darbą, 

Ui kreipkitės į
A. B. C. AUTO REBUILDERS 

4406 So. Western Ave. 
_Telef._YA_7448£

SHADE SERVICE 
Vertical Blinds A Window Shade* 

Also lepaired * Cleaned 
MŠ A R - T 0 R 

BLIND A SHADE BERVICE 
4540 lb. WE1TBBN AVB. Tdl.: LA 3-8*17

lt* a perteet Dey to select 
TNet riecidl reeerd

GOLDEN RECORD SHOP 
Tap ee tvnee ric. each. 

With thia ad only 69c. eddh. 
Also C*rds 4 Religious Article* 

M1 W94T net STUMT 
TeLi 476-9455

JuSŲ SAUGUMAS IR PATOGUMAI — VBA MOBV MOTTO 
SKAMBINKIT!

HIGHLAND arba SOUTHSIDE CAB 
Greita* ir patikima* patarnavimd* |toM» artlMiaU*!**

atvaiiuo* patkambiRUs 
Tel. STewart M-7MM)

SAVE! SAVE! SAVE!
ON Y<H B DRY GM^ANING

LO - RAY COIN dJUN 
ray & Lola KUSMIRKK 

PROP,
5622 So. A*hland - 476-WdB Mrt'U. t avinei WNN

, SodUt, Mb h )

moralu, kaip Marquette Par
ko ir kilų kolonijų lietuviai 
kovoja UŽ savo teises? kita 
tema niekas nenorėjo kalbėti 
Jam galima atsakyti, kad lie
tuviai visiems pripažįsta visas 
teises, kaip piliečiams, bet jie 
kovoja tik Ui savo. kaip namų

ludito* auka, aantd B. Chlsenhall, 21 
matų, tourM ulmuM P*b*oe* ii kalė- 
jtone netoli S. Piftefaurvo Johnny Bee
cher, vOilev polM|oe Muiaute*.

savininkų teises, kad niekas Į 
neverstų prieš arta Ir $200.1*1 
bauda, parduoti ar linuomo-1 
ti savo namus, kam jie tik no 1 
ri, kaip iki šiol buvo ir yra

Dvi dienas sėdėjo redakto
riai, leidėjai, spaudos atsto
vai. % dėjo įtemptai ir klau
sėsi nuoširdžiai. Paliestais 
reikalais aiškiai pasisuki, dis
kutavo, reiškė savo nuomo
nes, darė pastaba* Ir išvedlio- į 
jlnitis. Viskas ėjo sklandžiai, 
suprantamai ir nuoširdžiai.' 
Nebuvo jokių užgauliojimų, ■ 
įžeidinėjimų, pajuokos ar in
trigų. Naujienų, Draugo, Dir
vele, Lalovooio* IJetuvoa ir 
kiti redaktoriai ir jų štabo 
šulniu* kalbėjosi, draugavo, 
Juokavo ir vakarieniavo,.,

— Liūtas sėdi su avinui — 
.sako vienas. — Tttrbni, prieš 
pasaulio galų'

Tikrai buvo įdomu žiūrėti 
ir klausyti, kaip vienas iš 
bendruomenė* vadų, sudėjęs 
rankas ant krūtinės prislega- 
vojo, kad bendruomenė nėra 
atbaigta. Ji reikalingu refor
mų, pažangos, naujo kraujo. 
Reikia ieškoti naujų kelių ir 
tarpusavio lietuvių sugyveni
mo. Jam Ui tai nuoširdžiai 
paplota. Bet Jie pats prieš ke
letą metų kitaip kaliojo ir iš
ėjo kariauti prieš visus ki
taip galvojančius, o šiandien 
viešai sako: nusidėjome, ne- 
eitaisėnie, prašome atleidi- 
tn<>! Matyt, kad jį paveikė 
konuolidaeijtm manifeotaa, ku
ris greitai bus viešai paskelb
tas, Jį reikia sveikinti visiems 
gero* valion lietuviams!

Suvažiavimu* buvo aprašy
tas tiksliai ir gerai. Jisai neiš
sprendė jokios problemos ir 
nepadarė jokio nutarimo bei 
nepaskelbė jokios revoliuci
jos. Tačiau jisai paliko kiek
vieno dalyvio širdyje pasigė
rėjimo Jausmų, kad men dar 
nesame praradę žmoniškumų 
bei gilią tėvynės meilę ir gy
vename anarchijos dvasia!

Lietuviško Sodus, Mich, l a
bor Formos savininkas, jo de
šinioji ranka ponia “genero- 
lieftė”, dvaro administrato
riaus Valdis au žmonele ir ki
ti Jų padėjėjai, kurie tai su
galvojo, pritarė ir padėjo, kad 
šitas pirmas tokio plataus šei
myniško pobūdžio spaudos ir 
radijo bendradarbių suvažia
vimas taip gražiai pavyko, 
yra šio originalo autoriai ir 
jo vykdytojai. Sunku šiandien 
pasakyti, kaip ir kiek bits nau
dos iš šilo lietuviško Sąskry
džio, bet nereikia būti tolimu 
ptanašti — jo darbo režultatai 
jau pradeda matytis gyveni
me, Belkin palinkėti, kad ši
tie žmonės nebotų apvilti ir 
jų svejunės bei planai užval
dytų lietuvių širdis ir jaus- 
hitu — Verden to* Lietuvos, 
vienybe telydi I

Lietuvi* mecenalu* Juozas 
htlVo pagerbta* stiVhžiavimo 
dalyvių, i’l tą visą lietuvišką 
širdingumą ir tėvišką rūpes
tingumą bei jurbarkietišką 
vtilšlngumą Jnm sttgirdojome 
llgiensiu Metų!

—=• Aš Jau pensininkas, 
šakė Juozą* nlalšVeikindamas. 
— Noriu <n*tytl Hetuvitis vie- 
ningltš!—Tši meno ledamen 
<*a lietuvių t autai I 

Išvykstantiems davė ir liau
ju pažadų bei vilčių: rudenį 
pasikvieaiu, sako, mokytojus, 
dirbančiu* sunkų ir atsako- 
mingą dailią, o kiek vėliau 
vėl spaudos žmones - žurna
listu*, laikraštininkus ir raš
to žinovu*.

Laikas žinoti, kad mūsų 
mecenatas Juozas nėra pa
prastus Sodus, Mieli, farmos 
savininku*, kuri* rūpinasi tik 
žemiškomis gėrybėmis ir jų 
surinkimu. Jisai kartu yra Pa
saulio LB pirmiitmkas. Seno
sios kartos lietuvis. Vos ket
vertų in,«lų amžiaus atvežtas 
J Ameriką, čia išmoko lietu- 
višltai ir gana jaunas įsijungė

mini Jisai buvo iRletžiii tin 
k jas. Draugo administrato
rius, vėliau laikraščio “Lirtu- 
va“ redaktorių*, ir tik pavktli 
nusipirko Sodu* ūkį-va«arnR- 
niį. kuriame ir dabar teišgy
vena. Jisai buvo ir knvgu lei
dėjas: išleido kiidniae Ir “Mu
ilų Maršo*’ gaida*, ega. 
skaičiuje. Ir xi*n* Ja* padova
nojo šaulių S;jJungai Lleluvo-

l'žtnl Juozą* *ti|>ranla ir Ži
no spaudos vertę ir jo* galią 
Jisai ja domisi ir rūpinasi.

Kai reikėjo apleisti vaišin
gus Sodus, Mich.. Tabor Pnnn 
namus, šeimininkai atsipraši
nėjo, jei kas nepatiko nr bu
vo tokių trūkumų.

— Nusidėčiau prieš dvasią 
šventą. — nakau Juozui Ba
čiūnai ir jo poniai, jei netei
sybę sakyčiau arba rašyčiau. 
O teisybė yra tokia, kad Ta
boro Farmoje praleistasis ne
užmirštamas savaitgali* buvo 
labui sl.-tmbu* įnašas į Juoso 
Hacbltno testiimenlą — maty
ti lietuvius vieningus įgyven
dinimą.

(Pabaiga)

uxxxxxxxxuxxxxmxxxxxxx: 
GARBAGE DRUMS 
WITH COVER* g HANDLES 
M A SO pel. Free delivery 

5757 S. Hoisted & 5622 S. Racine 
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113
rxxxxxxxxxxxxxxxxffixttftt

NAUJUBOtfl /ALT KAlYTJ
KtMftlErUS ..s VISKĄ

ATSEIKITE SAVO NERŪDIJANČIO PLIENO DOVANAS DABAR
PASTOLYMAS NUSTOS GAUOS 1964 M. BIRŽELIO 30 D.

Tamsta gauti fa tetą DOVA1WV, jei atidaryti naują S100 ar didesnę Taupymo 
Sąskaitą ar pridėsi $100 ar daugiau prie jau turimoi sąskaitos.
Sykį jau savą* DOVANŲ NERŪDIJANČIO PLIENO tėtą. TamMa tapsi “Nerti- 
ddąnčlo Plląno Klubo" nariu Bdttsms* nary* TSrtsta turėsi trtaą JkUti m- 
pilrfmnu *tą pridėjęs >ne saVS aąrismn ST ANTHONY TAUPYMO BENDRO
VĖJE $25 ir sumokėjęs grynais $2.25 ui kiekvieną setą. Tamst* turėsi nutarti, 
kokios apimties Nerūdijančio Plieno patarnavimais Tamsta dori pasinaudoti 
ir kuriuo būdu, ar visais ii kaffo. Vtėrfot savMltė* kr ieiių mėšesių būvyje — 
kaip Tamsta pageidausi
fir čia minėto seto gdlitna gauti ir kitą daiktų mūsų patamžvimų kainomis, 
kaip kad parodyta pateiktoje detlnėje Ictltrtėje
ST. ANTHONY TAUPOMO BKWlftnVt pasilieka teisę "Nerūdijančio Plieno 
Klubo narių skaičiui apribrit todėl įfaiunkite nedėMąmi' Riba — vienas 
setas dovanų šeimai atba turihtlėfhs MfiaF* nafhų uk|. Tarptautinės Sidabro 
Kompanijoe Neffldijaflli* Hienas.

Katinas nepasiliko 
INDEPENDENCE, KsMaa-

Dale Murch mu žmona išgabenę

u

plytą
ne* ir aaugiai Jį pabkų, iftakrtdo

•uitųjų nahvyMa OkladManoj ir

do Tom-Tum au*iriri u ai ir Mal
dinu bermąganų. Jia riebiai,

riebiai, kaip jia naarirodko.

PIRKlTi JAV TAUPYMN BBNUt

• ANOUXDOTA8
• TMJtl TAKV LANGAI 

LINdLtUM S Yltf

Sturm Window Go.
1261 SO. HALSTEl) ST.

Tal i VI 2-6472

CRANE SAVINGS aad han Association

e.?«f !'.!!!«•,

B. B. PIETKIEWICZ, Pro* 

47 and Rockwell Street Tai lAfayette 3 !0R3
Nemokat*.,' « ivtd ■uh>n»<>bili»Nir

INVtSTMENT
® ACCOUNTS

Metteme įtuo ttoy mjk mena i dieno*
Ptontai |drii prieš MOasto IS <t iHmhM dlvWetwlUi. ri vwa -itraeei

VALANDOS; P ir kelt iri d u*i ryni -> ILSU .uantu. n
liaflt k'UO ryto - S OU vakaro, še*tAil>eniaD 
ta — 1 J »au dkiaa t tcei^lieuiau iibunu

STANIAM FEKRAL
SAVINAS ARD LOAN ASSOCIATION

<1tt AtCrtKrt AVĖ. - CWKAG0, ILLINOIS 90632

Tele f.; Virginia 71141
Investment t dividem),u nunčiami pa«tu 4 kartus per metus 
Gaukite dividendus iš santaupų kis ketvirtį metą... ir.., 
ĮSIJUNKITE I MOSV ‘‘NERŪDIJANČIO PUENO KLUB4”



Tėviškėlės ansamblio mokytojai pagerbti
tiktai tautinių šokių, o lituanis
tinė klasė mokinasi lietuvių k. 
Be to, į ansamblį ateina ir iš 
kitų mokyklų lx»i parapijų.

Komitetas, kaip matyti, an
samblio gyvavimu laitai užinte- 
resuotas, nes ansamblio daly
viams yra paruošęs atitinkamus 
pažymėjimus su sekančiu įrašu: 
“ Tėviškėlės ansamblis vysty
damas tautinę kultūrą, išmokė 
mūsų jaunąją kartą pajusti tė
vų kraštą IJetuvą, lietuviškos 
dainos, muzikos, tautinių šokių 
ir kalbos grožį”.

Pagerbtuvese dalyvavo visų 
trijų komitetų nariai ir kviesti
niai svečiai liei viešnios— iš viso 
daugiau kaip 30 asmenų.

P. E. 1).

Upytės Klube
Upytės draugiško klubo su

sirinkimas įvyko birželio .5 
d. 8:00 vai. vakaro Dirkio sa
lėje. Pirmininkas Jonas Kiau
ne susirinkimą atidarys patik-

Pu- 
glo- 
įdė-

Brazilijos liet, organizaci
jos kreipiasi j spaudq
Iš Brazilijos pranešama: sie

kiant atstatyti 1961 m. suspen
duotų įstaigų — Lietuvos Kon
sulato Sao Paulo ir Lietuvos Pa
siuntinybės Rio de Janeiro vei
klą visa eilė Brazilijos lietuvių 
organizacijų nutarė kreiptis per 
vietos brazilų spaudą į Brazili
jos visuomenę, išdėstant reikalą 
ir prašant paremti lietuvių pra
šymą. Artimiausiu metu lietu
vių prašymas numatytas įteik
ti Brazilijos prezidentui mar
šalui Branco. Lietuvių organi
zacijų atsišaukimas jau paskelb
tas Brazilijos spaudoje, pvz. di
džiausiame Sao Paulo dienrašty 
"O Estado de Sao Paulo” (š. m. 
gegužės 28 d.). (E)

ba esanti visa 
reigų. Priimti 
laiškai, aptarta svarbių klubo 
reikalų bei klubo gegužinė, 
kuri įvyko birželio 7 d. Bi uz- 
gulienės sode, kaip mes, ko
misija, numatėme, kati pikni
kas labai pasisekė, bus apie 
pikniką daugiau pranešta. J 
klubą įsirašė vienas naujas 
narys Kasparas Krikščiūnas. 
Buvo priimtas vienbalsiai.

Baigus susirinkimą, finansų 
raštininkė Bernice Žemgulis, 
pagal kiniai paprotį, iššaukė 
visų narių birželio mėnesį gi
musių pavardes ir vardadie
nių vardus. Pasirodė šios: 
Antanas Badžukinas, Bernice 
VVilkus, Jonas Kiaunė, Povi
las Preidis, Povilas Ožalis. 
Mr. ir Mrs. Ted Žemgalis 25 
metų vedybos sukaktuvės.

Jiems visiems išreikšta šir
dingi linkėjimai ir sudainuota 
“Ilgiausių Metų”!” Visi daly
viai susėdo prie bendro stalo, 
kuris buvo apdėtas gardžiais 
užkandžiais ir visokiais gėri
mais. Viskas praėjo malonio
je ir linksmoje nuotaikoje ir 
tęsėsi ligi vėlumo.

Klubo eilinis susirinkimas 
įvyks penktadienį, liepos 3 d. 
Dirkio salėje, 4500 S. Tahnan 
Avė. Pradžia 8 vai. vakaro. 
Praeitam susirinkime buvo 
nutarta neatostogauti šią va-

nt* savo pa- 
nutarimai ir

Žagariečių Klubas
Chicago* Lietuvių Žagarie- 

ėių Klubo susirinkimas įvyko 
gegužės 21 <1. Dirkio sali je.

Susirinkimą atidarė pirmi
ninkas Paul Masilionis ir pra
nešė, kad klubo narys Juoza
pas Garb mirė. Susirinkimas 
velionį pagerbė atsistojimu.

Parengimų komisija praėjo malonioje i

)\ \ ks
piknikas r ug-

♦ | Balfo gegužinę š m bir
želio 21 dieną bu* galima nuva
žiuoti ir autobusu. Autobusas 
išeis 12 30 iš Bridge|s»rto (Litu

įsąmb-

sarą. Muloniui prašinu visus 
narius gausiai atsilankyti į 
susirinkimą V. A'. Korenp.

<1. Liepos darže, X2»6 Kean 
Ase. Bus skanių valgių, įvai
rių gėrimų n smagus orkes
trus šokiams. Kviečiu narius

iš Town of Lake ( 16 ir Wood),

mui dieną praleisti su Žagu- Į 
neriais. Išrinkti minėtam pik 
iiikui darbininkai.

Po susirinkimo buvo vaišes, pirkite JAV taupymo BONUS

V| 7-2771 Klubo vardu 
visiems nariams sve 
laimingu atostogų.

A. H. Kt>rt‘»p

k u

Fairfield), 1:30 iš Marquette 
Parko (69th ir Washtenaw ). 
7 vai. vakaro autobusas važiuos 
atgal į Chicugą. Del daugiau in
formacijų skambinti YA 7-5516.

(Sk).

Praeitą šeštadienį, K. Dirkio 
salėje, 4500 So. Talman, įvyko 

‘ Brighton Parko ansamblio "Tė
viškėlės" mokytojų niuz. Fausto 
Strolios, mokytojos Ramunės 
Dilienės ir mokytojos S. Jony
nienės pagerbimas, kurį suruo
šė trys komitetai, būtent: vai
kų ansamblio "Tėviškėlės”, 
vadovaujant L. Kairiui; LB 
Brighton Parko apylinkės, vado
vaujant A. Pužauskui ir para
pijinės mokyklos lituanistinės 
klasės, vadovaujant K. Jankaus
kui.

Tas pagerbimas tuo gražus ir 
pavyzdingas, kad trys komite
tai, atskirų paskirčių, taip glau
džiai ir sutartinai bendradar
biauja dirbdami kultūrinį darbą 
Lietuvos labui.

Susirinkimą arba pagerbimą 
pradėjo L. Kairys įžanginiu žo
džiu sveikindamas mokytojus ir 
dėkodamas jiems už pastangas 
ir darbą pastatyti ansamblį, jų 
vaikus, visų kitų vaikų ansam
blių aukštumoje.

Po to kalbėjo Brighton Par
ko apylinkės atstovas A. 
žauskas, kaip to ansamblio 
bėjas, išvardinęs mokytojų 
tą darbą.

Kadangi ansamblis Ijėgyje 
kelių metų savo užsimotame dar
be yra padaręs nepaprastą pa
žangą ir savo darlx) vaisiais yra 
pasirodęs ne viename minėjime 
ir ne vienoje tautinėje šventėje, 
tai buvo įdomu sužinoti ansam
blio atsiradimo istoriją.

Kaip tik tose pagerbtuvėse 
dalyvavo ir šio ansamblio pra- 
dininkas-steigėjas Pov. Dirkis. 
Tad p. Pužauskas kreipėsi į p. 

. Dirkį ir prašė nupasakoti ansam
blio įsikūrimo istoriją, kuri pa- 
gerbtuvių ir komitetų dalyviams 
nebuvo žinoma.

Iš Dirkio kalbos paaiškėjo, kad 
rimtai jaunimo ansamblio stei
gimo reikalu buvo susirūpinta 
tik L. B. apylinkės valdybos tre
čioje kadencijoje. Pirmiausia 

; buvo išleistas bendraraštis, kvie
čiant tėvus ir globėjus norinčius, 
kad vaikai dalyvautų
lyje, registrūotiS. Registracija 
pavyko Taliai greitaipratesti.

" Jai į pagalbą atėjo mokytoja S. 
Jonynienė. Bėgyje mėnesio apy
linkės valdyba jau turėjo apie 
200 vaikų abiejų lyčių amžiaus 
6-12 metų: iš Brighton Parko 

f daugiau 100, iš Town of Lake 
apie 50, o iš kitų apylinkių 50. 
Tuo skaičiumi ne tik LB apylin
kės valdyba, bet ir apygarda 
buvo patenkintos ir to ansamb
lio veikimą rėmė bendrai. Bu
vo surastas pirmas jaunas ener
gingas mokytojas dainavimo mo
kyti V. Jauniškis, o šokiams — 
mokyt. Brazdienė.

Darbas buvo pradėtas. Bet to
kiam skaičiui sunku buvo gauti 
patalpas. Tuo labiau, kad nie
kas tuo klausimu į pagalbą ne
atėjo, išskiriant vaikų tėvus. Pa
rapijos salė buvo užimta. Prisi
ėjo ansambliui tenkintis kar- 
ėiamų prieangiais bei geros va
lios kaimynų rūsiais, kol iš mū
sų tautiečių B. ir O. Muliolių bu
vo gauta patalpa. Gavus patal
pą prasidėjo reguliarus ansam
blio darbas.

L B apygardos v-ba nupirko 
ansambliui piano ir rėmė pini
gais. Buvo išrinktas tėvų komi
tetas, kuris su apylinkės v-ba 
nustatė mokestį už vaikus.

Pabaigus Dirkiui pasakoti an
samblio istoriją, LB Brighton

Model WCI-S4 
4 colon or white

• Just push button for right washing combination!
• Ask us about Frigldalre underwater Action Zone 

washing-helps get all your wash fabulously deanl

• Fresh running water rinses-automatlc lint dlsppsal!

• Spins extra dryl
• SudsWater Saver Model 

WCIR-64 at extra cost

• Dependable! It’s the vacv T’E’DltfQ
Sturdy Frigldalre Washer. oAoi ICjKIuo

GIANT 
12 LB 
TUB!

Thriftiest 
FRIGIDAIRE 

Porcelain 
Refrigerator!

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

CURRENT

Dividend Rate

If f active April 1,1960

0
annum

inVeS1" rtf VNifeT.
PELNINGAS IR

SAUGUS BODAS

TAUPYTI

•% Universal Investment 
Share Account

Versatile FRIGIDAIRE Washer 
matches wash to the fabric!

HERE'S MAN 
SOLID COMFORT YOB CAI 
TAKE HOME YOURSELF!

k_4_______ ___ FRIGIDAIRE 
Space-Saving 
TWIN 30 ata 
WriMri price!

COSTUMER’S

FRIGIDAIRE
Best-Buy time of the year! We're W H Xf
going all-out to beat last year's WaBV Km Qi M
record! But hurry to get these ter- UU ijfW T
rifle values! They won't last long! W W WH Wi ■ W W H

FRIGIDAIRE "6000”
Install-it-yourself in minutesl

■MM PTOt-lira

cooking (tears. (Optional

Mok. Jonynianė, tur būt, pa-

(6,000 BTU/HR*)
Installation is so simple you om

£

QUIET COMFOeC.

Tel HEmlock 4-92002647 West 51st Street
Open Monday and Thursday Evenings

SOLTIS

• DeGvers a bfc 6JŪ00 
BTVftr (NEhMl ,

žauskas paprašė p. Strolioa ir S. 
Jonynienės papasakoti vėlyves
nę ansamblio istorijos veiklos 
dalį. Strolia nusiskundė, kad iŠ 
karto darbas su ansambliu bu
vo nelengvas, neturint pastovių 
patalpų pjeatimams. Bet pasta
ruoju laiku ii klebono Moserio 
buvo gauta patalpa anaaznblio 
pratimams parapijos salėje.

Mok. S. Jonynienė pagyrė kleb. 
Mozerį, kuria mielai globoja li
tuanistinę klasę. Be to, Jonynie
nė išsitarė, ar negeriau būtų, kad 
ansamblį sujungus su lituanisti-

• Porcelain Enamel 
exterior finish.

• 100-lb. zero zone top 
freezer.

• Automatic defrosting 
refrigerator section.

• Twin vegetable Hydratori 
hold nearly te bushel.

EASY TERMS

FRIG IDAIRB

6000’

• Cook-Mester (lower) 
automatic oven control.

• Bultt-en, vented exhaust

filtering” ktt stiminatat

ASK FOR FREE 
WIRING PROGRAM

4

mmm aeslh



fe t tw ,

PAPILDYMAI

PETKUS

Ima

Laidotuvių Piytujiduu Anta 
nas M. Phillips. Tek YA 7-3401

:is gimt- 
d n uo- 
rcti lai-

— žsmaičiyi Kul 
kas įvyks šį sekma< 
J. Leppee sode h 
kviečiami dalyvatrt 
sija ir Klube Valt 
rengusi, f ‘

Lh*. Ant. Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, Y Arda 7-7341 

Tikrina akla, pritaiko akinius.

fto 51 metus, 
•eserą duktė

Kreivas Aku 
Otaiao. 

Ofisas ir Akiniy D.rbtvvo 
754 WMT Nth STUMT 

idoa: ano 10 iki S. nuo • iki 
uMuryta. Punktu* Įeit. 10-

Susirinkimų ir parengimų 

pranešim ai

♦ lengvinų vasarvietė — 
Union Pier, Michigane yra pati 
geriausia viela prakišti vasaros 
atostogas. Ten yra visi patogu
mai ir malonumai, kurių gali 
pageidauti atostogautojai. Nau- 
ji katcdžiai ir pavieniai kamiia- 
riai su pasinaudojimo virtuve, 
gražiai prižiūrėtas sodas tarp 
didelių medžių ir įvairių gėlių. 
Nuosavas paplūdimii. Palangos 
švarumo smėlis. Skambinti tel. 
Michigan Lakeside 8311.

Rengimo komi 
viską jau pri 

Uu pasimatymo

rti ir užsimo- 
Jviejų mėnesių 

trinkimo 
anuo, nut. raft.

ToL Ofiso 447 5400; roe. PR 4-42M 

OR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

7>4 WCST 35 STMAT

vote anksčiau
Roto Dldžgalvk, rait

pucnieluua susinnkimta 
trečiadienį, birtelio 24 d., 
4trd St. — Hollywood Din

— Viktorija Binkytė Elenos 
ir Viktoro Binkių duktė, išteka 
už V. Niauros. Sutuoktuvės 
įvyks šį šeštadienį, birt. 20 d., 
2 v. p. p. Marquette Parko liet, 
parapijos bažnyčioj. Vaišės 7 
v. v., Pakšto svetainėj, So. Ka
lifornijos ir 38 gatvių kampe.

JUSVIN ARMKA
ftyv. New IMVnln, Wich., aYfksFfao gyv. Cicero, TU.
IM 1484 m. birtelio U d.. 7:10 vai. ryla, sulaukė* 74 molu am-

Glmv» Lietuvoje, Panevėžio apskr.. Ramygalos miestelyje
Unerlkoįe iimoo 56 metus 
liko nullMf žmona Bkbieta. duktė Emily Campbell, tentas

— C Kleopas Lietuvio SuvaHdoėiv 
Draugijos

svetainėje. Pradžia 8 00 va
riai prašomi atšilau/ 
keti duokles, nes bus 
atostogos po šio

Gyv. AMaapa, Mltoaia

Wirė IMG metų bAielio mėn 
21 dieną. Gimusi Lietuvoje

DR. V. K TUMA8ONIS 
t m auna ai

— Aeštadienj, birželio 20 d., 
Marion Ltuiae Raranosky, Ber
tos ir Bruno Baranauskų duktė, 
išteka už Richardo ii. Nowako. 
Su tuoktuvės įvyks St. Clare baž
nyčioje, 5143 S. Washtenaw, o 
vaišės bus Desplaines Vailey Ve
teranų salėje, 7256 WT. t»3rd St. 
Kaip Baranauskų duktė Marion, 
taip ir josios vyras yra baigę 
kolegijas ir abu mokytojauja.

— Mūsų krepšinio rinktinė at
sisveikinimo rungtynėse susitiks 
•u Chicagos AAU lygos meiste
riu — Blue Chips komanda, ku- 
ci bus sustiprinta keliais iški
liais universtketų krepšininkais. 
Atsisveikinimo rungtynės bus 
birželio 2X d. Brother Bice mo
kyklos sporto salėje.

prie A. Suginto tirui pa nio 
"'Petrapili* un-to laikų 

prisiminimai

Malonini prašyčiau mano 
rašiny •'Petrap. un-to lanky
mo laikų prisiminimai** '‘Nau
jienų’’ 11 daly iš 8. V 1.64 pa
pildyti surašą studijavusių 
Petrapilio universitete šiais: 
1. Norkaitii Jonas (Liet, eko- 
nomuHaH), 2. Ihiilydė Br. (di
plomatas) ir 3. Jabkmskytė 
O. - Landsbergienė, stud, mo
terų aukštuosiiMiue medicinos 
kursuose, 4 BliūtHulė A.-Mažy- 
lienė stud. mot. aukštuosiuose 
kalbų kursuose. Be to, paiy-

Ą dažai 
(Arch 

W.:G-< N fe-4 Mtodientato B—1
ORTHOPBDIJOS TECHNIKOS LA® 
2450 West 63rd fe, Cl 

Tolef.: PRospoct

‘4 "Mlčė HtfM m-. btrlRtlo 18 d., 
8:00 vai vakte. -Gimt* Lietu
voje. Telšių apskr., Alsėdžių 
parap. ir mieste.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdo: žmona Bar

bora, pagal pirmą vyrą Zanaus-

tė, podukra Charlotte Schuia, 
žentas Henry, posūnis Phillips 
Žane, marti Donna, marti Ona 
Žane, 4 anūkai, brolis Robert 
Shakauskas su šeima, švogerka 
Genny Rumbutis M Šeima ir 
kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillipa koplyčioje, 3307 Se. Li
tuanika Avenue.

Pirmadienį, birželio 22 die
ną 4:30 vul. ryto bus lydimas N 
koplyčios į fe. Jurgio ®RMftįai

ĮDOMI DOVANA: 
Batorijtab Foaografas 

Visoms plokštelėms 
-O. Wtaiiiilw Gw, Wil W. W fe 

Ftetftbr Aim

mėta slud, dantų gyd kursų 
sųittoe Vilkyte tun bub ne 
JuodtffaBė, bot iMtotiUMė, o 
studijavo iet.-filologijos inat. 
J. Lanskoronskis, ne Lan s ko
rulus ir gule rašinio retbto 
pridėti “B. Matulionis** po sa
kinio “Imtvo išrinkti keli Soc.- 
liuudiuiukui studentai (j Pet
rapilio Seimų).

Jus geibius,
A. Suninku

ko koplyčioje, MM So Hal 
S Ptnnadienį. btfMfo M dl 

10:00 vai. ryto bus 
kapipšios i Lietuvių

Gyv. MSB Be. t*Aw»H 9».

Mirė 19M or. fertelm 18 d., 
5:00 vai. vakaro, sulaukusi 70 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvo
je, Šiaulių apskr., pradžių vals
čiuje, Kaoju '

Amerikoj
Paliko nul

LtTWftAI AKIŲ GYDYTOJAI 

DR. G. SERNER 
UITUVH AKIV GYDYTOJ*!

— Amerikos Ltotvviv Piliečių Pa
šalpos klubas laikys savo pusmetinį- 
susirinktam sekmadienį, birtelio 11 
dieną 1:00 vai. po pietų Hollywood 
svetainėje, 2417 W, 43 St Nariai ir 
narės malonėkite ftsilankyti ir susi
tvarkyti narystės reikalus, nes per 
vasaros 2 mėnesius nebus susirinki
mų. Reikalui esant kreipkitės i val
dybos sartus, kurių vardai ir adresai

GYDYTOJA5 IR CHIRURGAS 
aeedre praktika. MOTIRŲ 

Ofisas 2452 WGVT 9Wh GVBBBY 
Totu PR AI223 arba PR 4-5577

Ofiao vai.: pGmaA, antrud. trečia®, 
ir penktad. A—4 > B—8 vai vuh 
feėudiemaia G—4 v«L po *4e«| ir 

kitu MM pagal ausMartaą
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RKSORTS AND VACATIONING

Koroetai ir Atesteąy Vietos
RESORTS AND VACATIONING 

Kurortai ir Afostagv Vietos
HELF WANTED — MALE 

Darbininku Reikia
HELP WANTED — MALE 

OarbiSmKv Reikia

CHRYSLER CORPORATION
■‘formerly CEHA MI S' 

BROWN S LAKE.
Modified American plan 

Entertainment Dancing 
Children's

CHICAGO Phom* AN 3-4311

Under management
Burlington. Wisconsin 

Complete resort facilities 
Write or phone Burlington 
Activities 
Bl ISLINGTON Phone 763-2177

Detroit, Michigan for skilled trades journevynen. < andidalcs 
must have completed a four year appreiiticeship or 

ten years experience in the trade.
have

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, tame — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, lama — Pardavimui

■ PARDUODAMA ar išnuomojama 
I vasarvietė Vacation Paradise — ta 

50 mylių nuo Chi 
ilkuh nxuonvxiA |««°»- Route 12 to Central Ave. Pne Ir.lS.MO I AnEDiMA Michigan ežero, Beverly Shores Ind 

i IK 4 3013.

RIAL ISTATI FOR SAL* _________
Hemal, teas* — Pardavimui j verna, viešbutis 50 myliu 

i,.. . | .....■>» * 1 cagos. Route 12 to Centrall AllAL 1. ....... ..
IS VARŽYTIMV 
PARDUODAMA 

už aukščiausią pasiūlymą 725 
W. 17lh PI. 3 unkštų mūrinis 
ii 2 aukštų- 5 butų medinis 

Master’s Suk* Rm. 137, 
('.minty Building. 

Vm /t lines įvyks birželio 30, 
12 vai. dienos. Skambinti 

pirmadienį FR 2-82iJ8 
Teirautis pas 

ARTHUR H BEERMANN—Attorney 
nuo pirtnad. iki penktad. 

Tel. FR 2-82iW

UNION PIER MICHIGAN 
Parduodam* arba išnuomojama 12 na
mų. Moderniški namai vasarai ir žie
mai. Privati pakrantė ir mašinoms 
pastatyti aikštė. Graži vila prie Mi 

1 ohisSun uėorM DarHiiAL> kori »w atnchigan ežero. Parduos kad ir su nuo
stoliu norintiems pirkti, be to 3 mieg. 
namą tinkamą ir žiemą gyventi par
duos už pusę kainos. Joseph Kahn, sa 
vininkas, telefonas Lakeside (Mich.) 

4591 arba P. O. Box 126, 
UNION PIER, MICH

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS” 
Mok y k los ir FamsAoa

• Patternmakers
• Machine Repairmen
• Millwrights

• Sheet Metal Workers
ALSO MAINTENANCE WELDERS

with at least four yearrf experience in the trade. 
For information write:

CHRYSLER CORPORATION

Daugiausiai nukenčia 
akoholikų šeimos nariai
Lojolos universitetas ir llli- 

nojaus protinės sveikatos de
partamentas suruošė šešių 
dienų institutą alkoholikų 
problemai aptarti. Dalyvavo 
apie 100 socialinių įstaigų 
darbuotojų, dvasininkų ir ki
tokių. blaivybe suinteresuotų 
asmenų grupė.

Alkoholiko problema nėra 
paties vieno alkoholiko pro
blema, ji paliečia gyvenimą 
visų tų, su kuriais toks alko
holikas susiduria savo gyveni
me, pirmoje eilėje jo šeimą, 
pareiškė Chicagos .laimimo 
Gerovės (Youth Welfare) ko
misijos atstovas William 
Way, pats iki 1963 metų bu
vęs Harbor Light klinikos di
rektorius (Harbor Light yru 
labdaringa įstaiga Madison 
gatvėje, kur “gydomi“ užkie-

LEO'S SINCLAIR SERVICE

8-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapoils 
3209W W. 95th St. 

GR 4-4339 
GA 44454

Our

GRADS & NON-GRADS,
MIN AGE 16 YEARS, 

specialists will teach you for a 
career as a “cosmetician”.

WEST LAWN SCHOOL 
4033 35 West 63rd St. 

Call 585 • 7498 or come in.

BUSINESS CHA 4CES

PARDUODAMAS VIEABUTIŠ
14 kambarių prie ežero, 

4 kamb laiveliams namas.
150 pėdų ežero pakrantė.

Kaina $35,000.
TWIN LAKES WISCONSIN
Phone 41 I - Triangle 7-9191

TAVERNA
IR COCTAIL LOUNGE

Didelė virtuvė ir valgomasis, naujas 
biliąrdo kamb., didelis sklypas pasta 
tyti mašinoms, 150 pėdų privati pa 
krante, visi įrengimai, be to priklauso 

7 kambarių namas. 
$65.000

TWIN IAKES, WISCONSIN 
Tel. 414 - Triangle 7-9191

tėję alkoholikai ir kitaip gyve
nime palūžę vyrai).

“Su alkoholiku gyvenančių 
žmonių gyvenimas palengva 
irsta, skursta ir nyksta. Alko
holikas sukuria aplinkui save 
tokį užburtą ratų, kuriame 
žudomos žmonių asmenybės”, 
pasakė Way. “Pavyzdžiui, al
koholiko žmona yra priver
čiama aikvoti visas savo jėgas 
ir energiją, kad galėtų išsi
versti esamoje padėtyje, kuri 
visuomenės yra smerkiama, 
bet visuomenė neturi tinka
mo recepto, kaip ją gydyti.

MANAGEMENT EMPLOYMENT DEPARTMENT

P. 0. Box 1919, Detroit 31, Michigan
OR CALL COLLECT 883-4500, EXTENSION 3187

An Equal Opportunity Employer

DUNDEE CEMENT COMPANY
Has the following immediate openings

WITH INSTRUMENTATION EXPERIENCE

MECHANICAL MAINTENANC E MEN
WITH EXPERIENCE ON HEAVY STATIONARY & MOBILE EQUIPMENT 
We are one of the newest highly automated Cement Plants in the Country. 
This is where you will Enjoy — Top wages, with Excellent company Policies, 

in a good living and working area.
Send Resume of education. Employment, history to:

DUNDEE CEMENT Co.. P. O. Box 317. DUNDEE, MICH.

ENGINEERING

CONSTRUCTION
RENTING IN GLNERAL 

Nuomos

SPECIALISTS
you have a degree in civil 

engineering coupled with se
veral years experience in the 
construction field, we have 
an excellent position. Travel, 
car and expenses along with 
many other benefits. Must lie 
at least 30 years of age with 

the ability to communicate 
with construction superinten

dents.

if

Mail Resume To:

AMERICAN MUTUAL

NAMŲ SAVININKAMS veltui su
randam gerus nuomininkus butams 
ar namams, pietvakarinėje Chicagos 

daly. — Tel. PR 8 6032

IŠNUOMOJAMAS švarus 4 kamb. bu
tas antrame aukšte Prie 38th ir 
Emerald. $45 per mėnesį. Skambin
kite Mrs. Gard po 6:30 vai. vakaro 

TO 2 7904

IŠNUOMOJAMI 4 kamb mažai šeimai.
3302 So. Morgan St. Savininkas tre

čiame aukšte iš kiemo.

2 FLAT, 4 room each, for rent. Gas 
space heat. Children welcome. 

1343 W. CULLERTON

PIGIAI IŠNUOMODAMAS pensininkui 
ar pensininkei miegamas kambarys su 
teise naudotis virtuve ir kitais pato

gumais. Arti 55th ir Kenneth. 
Tel. LU 2-2136

GRAŽIAUSIOS PREKES DOVANOMS: 
papuošalai, sidabre dirbiniai, kristalas, 
liet, svaik, kortelės ir kt. gaunamos

TRANSATLANTIC GIFT SHOP

SIUNTINIAI | LIETUVĄ

SIUNČIAMI SIUNTINIAI
| LIITVVĄ IR KITU* KRAŠTU*. 

DIDKLI* FASIRINKIMA* 
MIDilAGŲ IR KITŲ PUIKIŲ.

GIFT PARCEL CO.
3320 $. HALSTED ST.

L. KAVALIAUSKIENE

Way pridūrė, kad alkoholi
kų vaikai ypatingai nuken
čia, neturėdami sveikos, nor
malios šeimos atmosferos ir 
būdami priversti per anksti 
prisiimti atsakomybės naštą, 
kuriai nešti tebėra per jauni 
ir neparuošti... Vaikai negali 
suformuoti tinkamų gyvenimo 
tikslų, kadangi visos jų aspi
racijos turi sunykti, beieš
kant būdų kaip įmanomiau 
sugyventi su alkoholiku tėvu 
arba kaip išsisukti nuo tokio 
sugyvenimo...

“Mūsų uždavinys yra iš
traukti tokius žmones iš jų 
aplinkos ir grąžinti į mūsų 
pasaulį, kuriame reikia lenk
tyniuoti, kad galėtum gyven
ti. Bet Čia daugumas alkoho- 
kų susiduria su dar viena blo
gybe. tai kad daugumas jų nė
ra pakankamai išsimokslinę 
ir daugiausiai dėlto neturi 
normalių socialinių gabumų.”

INSURANCE COMPANIES 
496 SOUTHLAND DRIVE 
LEXINGTON,KENTUCKY

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb butas su
augusių šeimai. Brighton Parke Šil

dymas gaziniu pečium 
2534 WEST 46th ST.

CHEMIST

INDUSTRIAL
HYGIENISTS

Excellent opportunity for 
man with a degree in chemi
cal engineering to join one 
of the largest industrial insu
rance companies in the busi
ness. Must be willing to travel 
about 50% of the time and 
relocate to our midwestern 
headquarters at Ix*xlngton, 
Kentucky. Training program, 
company benefits, within an 

excellent starting salary.

a

Mail Resume To:

AMERICAN MUTUAL 
INSURANCE COMPANIES 
496 SOUTHLAND DRJVE 
LEXINGTON, KENTUCKY

SIUNTINIUS I LIETUVĄ, TAIP PAT IR MAISTĄ SIUNČIA
REIKALINGAS 

BRACE MAKER 
(MOKINYS)

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

Tekf. WA 5-27J7
DIDELIS PASIRINKIMAS

Ve4$|ai R k V. tUKAUSKAI

klAaa I IaAuwaIa 

KAINOMIS.

tossti

DIRBANČIAM ASMENIUI išnuomoja
mas dailus kambarys su visais pato
gumais, antrame aukšte. RE 7-2863. 

7215 So. CAMPBELL.

ti orthopedines priemones mūsų or- 
tkopedinėje dirbtuvėje Turi turėti 
mechanikai gabumų ir noro mokytis. 
&b4ti baigęs sukit mokyklą (Hgh 

.). reikės 3 metus mokytis mūsų 
dirbtuvėj, atlyginimas didės augant

HOSPITAL 
CENTER

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniau išsimokėjimais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cennak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žarna — Pardavimui

MEDINIS 2x4. rūsys, gaiažas Bngh 
ton Parke $13,9UO.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb rūsy. 
Brighton Parke, netoli naujos turiny 
ėios, švarus

MEDINIS BUNG., 5 kamb , su valg . 
centr. šild Marquette Parke

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

SIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET 

Tel. CL 4-2390

3 BUTŲ MEDINIS po 4 kamb. nau 
jas gazo ir karšto vand. šild., $310 
mėn pajamų, arti įstaigos. $18,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu
mo. po 3 mieg., atskiros gazo šild. 
sist, alum, antrieji langai, j pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik $35.900

TRI-LEVEL su 3 mieg., gazu šild., 
garažas, arti 
$17,500.

65th ir Cicero Avenue.

lh AUKŠTO MŪR, 5 ir 8 kamb. 
12 metų senumo, modernūs įrengimai. 
2 atskiros gazo šild sistemos, garažas, 
arti Pulaski ir Marquette Rd Tik 
$27.500

SAVININKAS U2PIRKĘS naują 
namą, parduoda 2 aukštų mūrinį nu 
pigintai, — po 4 kamb., moderni vir
tuvė, gazu šild , mūr garažas, Brigh 
ton Parke. Tik $18,900

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įaviraus dydžio namus visur 
Parūpiname paskola, visokeriopa 
drauda, veikia notarių'as.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 50th Street 
PKospect 8-5454

DRAUDIMO
BUTŲ NUOMAVIMAI

AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

TIK $1.800 ĮMOKĖTI
už 4 butų po 4 kamb., naujai atremon 
tuotą medini. Grynų pajamų $2,500

Kaina $15,800

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030J. R A C E V 1 č I U S

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233! cicero — 3 butų bargenas. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 5-44 kamb., pilnas rūsys, karšto vand. 

ir alyvos šild, mod. vonios. 2 auto 
mur garažas, nauji elektr. laidai, mo 
kesčių tik $118, pajamų virš $300 
mėn . *4 bloko nuo bažnyčios, apyl 

31 ir 50th Avė $33.900 
SVOBODA 3739 W 26th St.

LA 1-7038

5 BUTŲ MŪRAS
CICERO. Visi švarūs moderniški 

butai. 14; 2x3; 1-4 ir 14. Rūsy nau
jai įrengtas svečių kambarys. 565 dol. 
pajamų mėnesiui.

2 METŲ MŪRINIS
CICERO. 3 miegamieji. Karšto 

vandens gazo šilima. Apsauga nuo 
potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara
žas. Tik $19,500.

MAŽAM INVESTAVIMUI
CHICAGO. 2 aukštų medinis. 2 po 
kamb. Pilnas rūsys. Gazo šilima, 
auto garažas, f 

nes|. Namo adresas 
St. Dėl vidaus i

5
2

4936 WEST
Office: OL

$130 pajamų į mė- 
as: 4156 W. Maypole 
apžiūrėjimo reikia

15th STREET 
6-2233

LIETUVIUI arti 72 ir Mozart labai 
Kaži nauja 7 kamb. mūro rezidenci- 

, visi įrengimai perfekt iš lauko ir 
viduj. Verta matyti ir gyventi. ■ 
$39,900.

MODERNUS, TIK 9 METŲ, 2 butų 
mūras, 3 auto garažas, radiant šild., 
alum, langai ir kiti priedai, M. Parke. 
$33,500.

6 KAMB. MŪRAS, moderni virtuvė, 
ir vonia, sausas beismontas, su vonia, 
naujas gazo šild., 2 auto garažas, 
mums artima vieta. $19,450.
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IŠNUOMOJAMAS DIDELIS, šviesus 
miegamas kambarys senesnio am

žiaus vyrui ar pensininkui.
6441 So. Maplewood Ave., GR 6-4435.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas 3-me 
aukšte. 3443 So. Lituanica Avenue. 
Teirautis 3441 So. Lituanica Ave. 

1-me aukšte.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb butas Rei
kia šiek tiek pataisyti ir padažyti. 
Taisymo išlaidos bus atskaitytos iš 
nuomos Nuoma žema. 9310 S. Sayre, 

Oak Lawn, Ill., Tel. 428 1342.

IŠNUOMOJAMAS šviesus didelis kam
barys naujame name. Su atskiru įėji
mu. vonia ir kitais pstogumsis. Arti 
Marquette Parko ir pne gero susi

siekimo Tel. 430-1351

FARMS FOR SALE 
Oklal Pardavimui

LIKERIO KRAUTUVAI reikalingas 
pardavėjas mokantis angliškai. Skam
binti tel. DO 3-0999 arga PR HIM

SIUNTINIAI | LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS

macl|as

TaL 471-14*8

M. ANARlENfi

REIKALAS-NE UŽDARAS!
susitarti iš anksto. Pilna kaina: 
$9,500.

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai 

modernizuota taverna. Tik $6,000 
įmokėti.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO. Vienos Šeimos 0'kamb. 

3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė. 2 
auto garažas. Tik $14,500.

MAISTO KRAUTUVE
CICERO. Netoli 16 St. ir Austin 

Blvd. 1 aukšto mūrinis namas su 
maisto krautuve ir 4 kambarių butu. 
Visi maisto krautuvės įrengimai, oro 
vėsintuvas ir kiti priedai. $25.500

DĖL ŽMONOS MIRTIES ir mano se
natvės esu priverstas parduoti su di 
dėlių nuostoliu, už geriausią pasiū
lymą, su mažu įmokėjimu, gražią va
sarvietę. 21 pastatas: 16 cottages, 7 
kamb. hotel, restoranas, šokių salė, 

kamb. gyvenamas namas, daržinė6

CICERO 50, ILLINOIS 
Residence OL 2-8907

PARADISE RESORT 
Rt. 3. Box 214 

Bass Lake 
KNOX, INDIANA 

Tel. 772 2358

LUXUS Pl ultra
ci- modern 2 vonios, virtuve, 43 pėdų lo
ir tas, 65th ir Kedzie, $27.500, pigu.

— METAMS PAJAMŲ VIRS $4,000, 
graži mūro nuosavybe, Br. Parke, kai-

4943 N MASON 
ST CONSTANCE — 1 BLOKAS 
ATIDARYTAS SEKMADIENI — 

1—5, SAVININKAS

na $24.400 arba geras pasiūlymas.
LOTAS, auksinė vieta bizniui ir gy

venti.
TIKRAS NAUJAS 5H kamb. mū

ras, (20x54) ąžuolo medis, plasteris, 
“intercom”, spalvota vonia, iškelti 
vamzdžiai, alum, langai, geležinė tvo
ra, pora blokų nuo mūsų. $18,950.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St — RE 7-8534

$35.800 arba 
skambinkite tel. po 7 vai. vak 

AV 2-0765

ažas, radiant šild., REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nousavybės kitur

DOWNERS GROVE — pietvakannia 
me Chicagos priemiesty, savininkas 
parduoda ranch stiliaus namą su 2 
mieg , plytelių vonia, tinkuotos sienos, 
ąžuolo medžio grindys, pilnas rūsys, 
iškelti vamzdžiai, 65x145 sklypas, arti 

buso, traukinio ir krautuvių. 
Skambinti WO 8-5667

RE 7-7200
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO.
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome Įvairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas. 
2301 WEST 69th St — REpublic 7-8949

Parduodamas už miesto namas. 
1 akras žemės, arti North Judson mte 
stelio, moderniškas, 2 mieg., rūsys, 
kilimai, alyvos šild., vištininkas. gara

žas. John Kastner, R. R. 2, 
North Judson, Indiana, tel. 896-2385.

FOR SALE — Lovely modern home, 
gas heat. Breezeway, 2 car garage. 
2 lots, small fruit, low taxes. Lake, 

river near Ruth Manis. 
ORA, INDIANA

BUILDERS AND CONTRACTORS

TEISINGAI ĮKAINOTAS 
73 AKBŲ PIENO CKIS, 

65 dirbamos, visi 
mų karvių. 5 tel; 
jamų, 19 stulpų, 
rai. 4 mieg. narna 
šild., karštu 
nyčios. Obuolių, vynuogių ir kitokių 

uogų sodas.
18 mylių į pietus nuo Green Bay.

READY TO MOVE IN
NEW 3 FLAT

2 three bedrm , 1% baths 
1 Two-Bedroom

$52,900
FINEST CUSTOM FEATURES

• 3 large bedrooms
• Spacious living room
• Huge formica cab. kitchen
• All hardwood trim and floors
• Ceramic tile bath and kitch.
• Individual gaa H. W. boilers
• Filly insulated and soundproof
• Custom enclosed rear entry

1st time offered by 
PARKWAY OPEN HOUSE
6817 W. GUNNISON 

(Lawrence at New England) 
SAT A SUN. 1—8 — 

or call for appointment 
PARKWAY DEVELOPMENT CO

Call 8A7-6677 Daily

ŠTAI MODERNIŠKAS 3 BUTŲ MŪ 
RINIS. 3x5 kamb., “Bay" frontas po 
3 mieg. kiekvienam, plyt, vonios, kab. 
virt., 1 blokas nuo 26 ir Karlov, ge
ros pajamos, 3 auto garažas, $22,900. 

Įmokėti $4,000. 
SVOBODA. 3739 W 26th St. 

LA 1-7038

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavl- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(mūrais ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

A. ABALL ROOFING

SAVININKAS PARDUODA 4 kamb. 
mūrinį, 2 auto garažas, 50 pėdų skly

pas $15,900. 
6243 So. NORMANDY

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAZOM RINAS, nw 

tekamuosius vanadžius ir Ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui;

real, 14 melžia- 
$400 mėn. pa 

L gėrimui kibi- 
mieg namas, rūsys, vonia, centr. 
karštu vand. Aru mokyklos, baž-

Puiki vieta meškeriojimui. stirnų me
džiojimui. Bohemų apylinkė 

LEO WHITE, Rt, 3. 
CATO. WISCONSIN 
Phone 732-3015

apylinkė

LOCKPORTE parduodama nuo 5 iki 
15 akrų žemės su trobosiais ir padar

gais Tel 318 — 582 5439

ti. Tel. 808-8482 arba rašykite angliš
kai Mr. Miko Wtenba, Rt. 2.

BRUCE. WISCONSIN

100 AKRŲ farms, 100 akrų dirbamos.
40 akru miško, M karvės; “Holstein

šiai, mašinos. 7 kamb.

NEPAPRASTA PROGA
Iš priežasties siuvėjo P. Mankius mir
ties. parduodamas 6 butų namas su

Telefonuokite bet kada 

TR 3-3717 arba TR 3-5279

NEPAPRASTAS PASIŪLYMAS 
$18,000 metinių pajamų, 28 butai su 
bsldais, 2 blokai nuo Michigan ežero. 
5000 į šiaure, viskas išnuomuota, 
5 auto mūrinis garažas, gerame sto

vyje. $45,0000. įmokėti $15,000 
Tel. BI 8-2182

uždengimas Kaminai ir

SAVININKAS IŠVYKSTA | Wiscon 
siną ir parduoda 8 kamb. namą su 2 
auto garažu, naujas gano šildymas 
6511 So. Talman. Tel. PR 6 9188.

APSIDRAUDĖ Darbas fa

1-41047 arba RO 2-8778LA
Dirbame žiemos metu.5 k a mb mūrini su įrengtu butu

Kaina austai imui

570E S.

BRIGHTON PARKK parduodamas na 
maa, 4 butai, $370 nuomos, savininko

. PARDUODAMAS 
APARTAMENTINIS NAMAS 

Trijų aukštų mūrinis namas ir gars
ias. pietinėje Chicagos daly, katalikų

rytos pinigų taupymo įstaigos Tin
kama bet kokiam bizniui su gerom 

įplaukom.
Tel.: FR $4198

2230 W. CERMAK RD., 
CHICAGO, ILL. 6000$

Tel.: PR

CICERO — MŪRINIS. 4 butų specia
lus, 94-44 kamb., 1 blokas nuo Cer 
■MR - Austin, 8 auto garsias. 33 pėdų 
sv^SoDA1(CinaMui. Clearo 

OL 34719 — BI 8-8183

SVOBOD

RIVERSIDE — Savininkas 
kitur, turi parduoti B kaml_____
m*. modemiškas vidua, arti mokyki 
ir susisiekimo, matos išlaidos, par 
duoda su nuostoliu. 114.000 arba pa

iškeliamas JUOZAS

VICTOR SKADK ET B4KT2

VISŲ ROMŲ apdraudimai

Vysk. V, Brizgys, kreipda
masis į visuomenę Vašingtone 
įrengsimos liet, koplyčios rei
kalu ir ragindamas šį užmojį 
remti aukomis, savo kalbą vis 
užbaigdavo žodžiais: "Lietu
viai, pasirodykime, kas esame!” 
Dabar, kai reikalas jau gero
kai pasistūmėjęs priekin ir 
pirmasis pinig. įnašas įmokė
tas, atrodo, kad jau būsime 
pakankamai pasirodę, kuo 
esame.

Visą nepriklausomo gyve
nimo dvidešimtmetį tvirtinę, 
prisiekdinėję ir pasauliui Šau
kę, kad be Vilniaus įneš nie
kad nenurimsim, — dabar, 
kai atsirado proga tą Vilnių 
pasauliui priminti, ne tik nu- 
rimoni, bet atatupsti pradė
jom trauktis atgal.

Kai tik buvo pasiūlyta kop
lyčią pavadinti Aušros Vartų 
Dievo Motinos vardu, tuoj su
sikirto religija, tautybė ir po
litika. Netrukus pradėta aiš
kinti, kad šis būsimos švento
vės reikalu įsižiebęs subruz
dimas esąs tik vilniečių kelia
mas triukšmelis ir toli gražu 
gesanti garbinga ir tiesi kova, 
nes, kaip anuomet Lietuvoje 
Vilniui Vaduoti Sąjunga, taip 
ir šie dabar tikėjimą norį pa
lenkti tautiniams ir politi
niams tikslams. Jiems, girdi, 
ne tiek rūpi Marija, kiek visų 
pirma Vilnius.

Jei Marija tik dabar mums, 
lietuviams parūpo, ar ne per 
ilgai šios progos Ji ir mes bū
sime laukę? Marija — katali
ko kasdieninė malda. Tuo tar
pu Vilniaus reikalą pagyvinti 
progų atsitinka labai mažai. O 
tautiečiai Lietuvoje — ar ilgai 
jie galės rūpintis Marija, jei 
niekas nepasirūpins Vilniumi 
ir Lietuva? Nuo blogo politi
kavimo kenčia ir religijot lai- 
tvė ir Ratnyčios saugumas.

Dalykas atrodo dar keis
čiau, kai, patiems koplyčios 
įrengimo pradininkams visą 
laiką kartojant ir pabrėžiant, 
kad šis užmojis yra visų lietu
vių bendras reikalas, tuo tar
pu mūsų visuomenės pirmū
nai kratosi ir plaunasi rankas, 
sakydami, kad tai esąs tik 
dvasininkijos užgeidis.

Vasario 15 d. “Drauge" 
skaitėme: “Manoma, kad ir 
šiemet, kaip ir pernai, po 
švenčių dera lietuviams prisi
minti mūsų visų bendrą rei
kalą — lietuvių koplyčią Va
šingtone” ir 1.1, Toliau ten ra
šo, kad būsią kreipiamasi į vi
sus lietuvius, ypač tuoa, kurie 
prie Šio reikalo savo auka dar 
neprisidėjo. O vasario 10 d. 
“Dirva“ sąjūdį dėl koplyčios 
pavadino “uždaru reikalu” — 
tik liet, kunigų ar tik jų komi
teto pastanga. Mes, liet, visuo

menė, esą nesame kompeten
tingi jiems nurodinėti sąlygas, 
kokiomis jie šį sumanymą pa
siėmė įgyvendinti. Galime tik 
aukoti arba ne. Ir P. L. Bend
ruomenės pirmininkas J. Ra
čiūnas sutaria su tokia nuo
mone, kad čia esąs tik liet, 
katal. hierarchijos reikalas.

Išvada: kai reikia aukoti, 
tada reikalas visų lietuvių, o 
kai užsimenama apie pamink
linės koplyčios pavadinimą, 
tada bažnytinė vadovybė pa
silieka tik sau vienai teisę nu
spręsti. Bepigu būtų viso
kiems komitetams ką įvkdyti 
ir už uždarų durų nuspręsti, 
jei nereiktų visuomenės pa
ramos.

♦

J. Rajeckas, šimtinę paau
kojęs koplyčiai esą ne iš Lie
tuvos pasiuntinybės lėšų ir ne 
Lietuvos respublikos vardu, 
nors ir su Lietuvos atstovo ti
tulu. Todėl ta proga jo pasa
kyta kalba, “Dirvos nuomo
ne”, nesanti oficijalus pareiš
kimas Lietuvos vardu.

Būdami išeivijoje, neturime 
progų (ir vargu, ar greit turė
sime) iŠ kokių tautos tribūnų 
prabilti respublikos vardu. 
Čia neturime nei seimų nei 
ministerių tarybos (vyriausy
bės), kurių nutarimais re
miantis mūsų visuomenės ats
tovai galėtų savo tautiečius 
vienaip ar kaitaip nuteikti. 
Todėl, atsiradus plyšiui, jei 
ne galvai, tai nors akiai iškiš
ti, rodos, reikėtų naudotis, o 
ne šalintis. Dabartinės sąlygos 
yra ypatingos, atitinkamai ir 
veiklos būdai yra atsitiktiniai. 
Mūsų išrinktieji (atstovai) 
stovi visuomenės priešaky, 
kad tautiečiai juos matytų, 
jais pasikliautų. Tad jų nusis
tatymas ar nuomonė turi būti 
aiški ir pirmiausia išgirsta, o 
ne visuomenės raginimu iš
spausta.

Neteisybė, kad reikalas yra 
uždaras —nčra vieiesnio da
lyko, kaip paminklai! Jie ir 
statomi (am, kad būtų visiems 
matomi ir bylotų daugumos 
lūpomis, kad būtų visų lanko
mi ir ko ilgiau tvertų. O ypač 
šis mūsiškis paminklas, įreng
simas Amerikos sostinėje, 
kur užklysta įvairių tautų ir 
rasių lankytojai, — ar galėtų 
būti dar viešesnis reikalas?

Kad ir kažin kaip slaptai ar 
privačiai, kad ir vieno žmo
gaus pastangomis paminklas 
būtų kuriamas, kai jis išauga 
prieš žmonių akis, ypač toks, 
kaip katedra ar jos dalis. — 
tampa viešas ir kalba už dau
gumą.

Pagaliau nesvarbu, kaip 
mes patys sau aiškinsimės ir

(Nukelta į 3 psl.)

Dienu Sk
t

L
Eina garsas nuo Chicagos, 

Hi., kad... Cituoju VM (“Dir
va” Nr. 67): “Sukilimai” Ma
rijos” Aukštesn. Mokykloje 
kol kas šitaip baigėsi:

“Prieš išeidamos į sceną, 
lietuvaitės savo baltas išleis
tuvių sukneles pasidabino 
tautinėm vėliavėlėm. O po 
oficialaus akto kai kurios 
mergaitės greitai persivilko 
tautiniais rūbais ir visos lietu
vaitės, tėvų ir smalsuolių mi
nios lydimos nužygiavo prie 
Marijos statulos, kur sugiedo
jo oficialiose iškilmėse už
draustą giesmę “Marija, Mari
ja” ir “Lietuviais esame mes 
gimę”. Prie Marijos kojų bu
vo padėta rožių bei rūtų puo
kštė. Daug kas verkė. Seselės 
žiūrėjo per langų užuolaidų 
plyšius . . .

“Lietuvaitės abiturie n t ė ■ 
mokyklos direktorei padova
nojo lietuvišką koplytėlę su 
smarkoku lydraščiu, kuris 
bus paskelbtas spaudoje.”

Na, kągi — istorija suka 
ratu:

... “šliūptarnių nūn tenka 
ieškoti Av. Kazimiero vienuo
lių vadovietėje ir — Šiluvos 
koplyčios statybos komitete 
(vad. istorikų lektorių įskai- 
tvtinai).

2.
Aną mėnesį vyko Vilniaus 

Krašto Lietuvių Sąjungos at
stovų suvažiavimas (kaip gai
la, kad sąjungom neleido pa
sinaudoti maloniu c. v-bos 
pirm. K. Veikučio pakvietimu, 
netgi — o nevalyvumas 1 — 
nepaaveikinau bendro* valios 
brolių 1)^,

eveldros
“Naujienų” skaityto jams, 

ačiū “Naujienų” korespon
dentui Detroite bič. Nakui, 
buvo pateikta žinoti K. Veiku
čio “Vilniaus teisinė padėtis 
ir rezistencinės veiklos gai
rės”. Vienas punktas pakar
totinas, ir būtent šis:

“Vilnius ir Vilniaus kraštas 
Vatikanui vis dar tebėra Len
kija. Vilniaus Arkidiocezija 
priklauso Lenkijos Bažnyti
nei Provincijai pagal švento 
Sosto ir Lenkijos 1925 metais 
sudaryto Konkordato IX strai
psnį. Tačiau šiandien Vilniaus 
Arkidiocezija yra padalintai 
dvi dalis: sovietų okupuotos 
dalies Apaštališkojo adminis
tratoriaus pareigas eina kuni
gas č. Krivaitis, reziduojąs 
Vilniuj; jo lenkų okupuotos 
dalies Apaštališkuoju admi
nistratorium yra vyskupas A. 
Sawicki, reziduojąs Balstogė
je. Vilniaus Arkidiocezijos ge
neraliniu vikaru yra vyskupas 
W. Suszynski, kuris reziduoja 
taip pat Balstogėje. Dabarti
niu metu šitaip padalintos 
Vilniaus Arkidiocezijos abie
jų dalių visus bažnytinius rei
kalus tvarko ir atstovauja 
Lenkijos Bažnytinė* Provinci
jos Hierarchija.”

Bet . . . kaip jau “Dienų 
Skeveldrose” buvo rašyta, 
vysk. Brizgys nepriėmė VKLS 
protesto, o kun. prof. St. Yla 
“Draugo” skiltyse “sugriovė” 
Aušros Vartus, ir budėjimo 
Vilniaus sargyboje reikalą.

Ir po viso to ypač iškalbin
gas prelato M. Krupavičiaus 
pasveikinimas VKLS-gos at
stovų nuvainikavimui.




